

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 9-ej

Nr. 264

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Sobota, 26 września 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. nocne: 144-44 i 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155

ZAMKNIĘCIE GIEŁD

w Paryżu, Londynie i Nowym Jorku

Porozumienie monetarne między trzema państwami ustabilizować ma ceny światowe

Francja ogłosiła moratorium dla zobowiązań zagranicznych

PARYŻ, 25 września. (PAT.) — Dzisiejszej nocy ogłoszona będzie JEDNOCZEŚNIE W WASZYNGTONIE, LONDYNIE I PARYŻU wspólna nota o porozumieniu monetarnym, zawartym między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Francją.

Szczegóły tego porozumienia minister Vincent Auriol przedstawi dziś wieczorem na radzie ministrów.

Ogłoszenie tekstu nastąpiło o godzinie 23-ej.

Rokowania francusko-amerykańskie, które trwały od trzech miesięcy, prowadzone były w jaknajwiększej tajemnicy.

Osiągnięte porozumienie MA NA CELU ZAPEWNIENIE RÓW NOWAGI CEN ŚWIATOWYCH.

Nadzwyczajna sesja parlamentu zwołana została na poniedziałek, dnia 28 października celem ratyfikowania przedłożeń rządowych.

GIEŁDA PIENIĘŻNA ZOSTAJE ZAMKNIĘTA DO WTORKU.

Spodziewają się, że uchwała parlamentu zapadnie we wtorek przed południem.

PARYŻ, 25.9. (PAT) — Komisja finansowa izby deputowanych zbierze się w niedzielę po południu.

Izba obradować będzie poczynając od godz. 9-ej w poniedziałek, dnia 28 b. m.

Giełdy pieniężne w Paryżu, Londynie i Nowym Jorku będą zamknięte w sobotę i poniedziałek.

PARYŻ, 25 września (PAT.) — Sobotni dziennik urzędowy komunikuje:

Na podstawie dekretu ministra finansów,

GIEŁDY: PIENIĘŻNA I TOWAROWA ZOSTAJĄ ZAMKNIĘTE, poczynając od soboty 26 września aż do terminu, który ustalony będzie w oddzielnym rozporządzeniu.

Poza tym dekret ministra finansów ustanawia, że NALEŻNOŚCI HANDLOWE I INNE ZOBOWIĄZANIA, USTALONE W ZŁOCIE LUB W DEWIZACH ZAGRANICZNYCH, KTÓRYCH TERMIN PŁATNOŚCI PRZYPADA, POCZYNAJĄC OD 26 WRZEŚNIA R. B., BĘDĄ MOGŁY BYĆ ODŁOŻONE NA

PISEMNY WNIOSEK DŁUŻNIKA. —

Termin, od którego spłaty będą mogły być wymagane, ustalony będzie zarządzeniem ministra finansów.

Wszelkie protesty w stosunku do tranzakcji handlowych nie będą obowiązujące przed terminem, ustalonym przez dekret.

Podniecenie w Paryżu przed ogłoszeniem komunikatu

PARYŻ, 25 września (PAT.) — Posiedzenie paryskiej giełdy papierów wartościowych w piątek, t. j. przed ogłoszeniem komunikatu o zamknięciu giełdy piene-

nej do wtorku, odbyło się pod znakiem jeszcze większego podniecenia niż w czwartek, wywołanego oczekiwaniem zarządzeń monetarnych.

Ostatnio pod wpływem kursu jących pogłosek istniał duży popyt na wszystkie niemal papiery francuskie z rentami na czele, przede wszystkim zaś na papiery międzynarodowe.

Przy otwarciu piątkowego posiedzenia giełdowego, zaznaczyła się od razu tak znaczna wyżka i w takich rozmiarach, że ZABLOKOWAŁA NIEMAL I UNIE MOŻLIWIŁA PRZEPROWADZANIE TRANZAKCJI PAPIERA MI.

Ażeby uniemożliwić dalszy wzrost obrotów spekulacyjnych,

izba agentów giełdowych powzięła DECYZJĘ OGRANICZENIA TRANZAKCJI TERMINOWYCH i postanowiła przyjmować tylko te zlecenia zakupów, które będą natychmiast płatne w całej wysokości. Na ultimo. Zarządzenie to chwilowo przyczyniło się do obniżki kursów, jednakże później tendencja zwyżkowa ujawniła się ponownie z całą siłą. — Przy zamknięciu posiedzenia renty uzyskały przeciętnie zwyżkę w granicach powyżej 2 franków. 4-procentową rentę z roku 1925 przestano notować ze względu na zbyt wielki popyt.

AKCJE BANKOWE ZWYŻKOWAŁY W GRANICACH OD 100 DO 400 FRANKÓW.

Największym popytem cieszyły się akcje międzynarodowe.

Na giełdzie dewizowej tranzakcje terminowe zostały poważnie ograniczone na skutek zlecenia izby agentów giełdowych. — W tranzakcjach gotówkowych pod koniec posiedzenia giełdowego nie znajdowano ofiarodawców po kursach oficjalnych.

Frank nie ulegnie dewaluacji

Fundusz stabilizacyjny w kwocie 10 miliardów zapewni stołość walucie francuskiej

Wspólna deklaracja trzech mocarstw

PARYŻ, 25 września. (PAT.) Rada ministrów zaaprobowwała brzmienie deklaracji, której treść była ustalona w przyjaznej rozmowie między przedstawicielami rządów Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji. Trzy rządy ogłaszają jednocześnie tę deklarację, której tekst francuski ma w przekładzie do nich, aby stwierdzić dzie brzmienie następujące:

„Rząd francuski po naradzeniu się z rządami Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii przyjął wspólną wolę ochrony pokoju oraz przyjazne swe stanowisko

dla stworzenia warunków, mogących jaknajbardziej się przyczynić do przywrócenia ładu w międzynarodowych stosunkach gospodarczych oraz do dalszego stosowania polityki, zmierzającej do rozwoju dobrobytu światowego i polepszenia stopy życiowej narodu.

Blum zostaje w Paryżu

PARYŻ, 25 września. (Tel. wł. „Głosu Porannego“).

Wyjazd premiera Bluma do Genewy został odwołany. Na decyzję tę wpłynęły ostatnie zarządzenia monetarne.

Rząd francuski podziela z rządami Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii przekonanie, że dalsze prowadzenie tej skoordynowanej polityki służącej będzie tym celom ogólnym, do których winny zmierzać wszystkie rządy.

Rząd, uważając, że pożądana stabilizacja głównych walut nie mogła być oparta na trwałych podstawach bez uprzedniego zawarcia stałego porozumienia w zakresie polityki gospodarczej rozmaitych mocarstw, postanowił w tym celu zaproponować parlamentowi przystoso-

wanie własnych dewiz.

Rządy St. Zjednoczonych i W. Brytanii w nadziei, że w ten sposób ustalone zostaną trwałe podstawy dla stabilizacji międzynarodowych stosunków gospodarczych, przyjęły przychylnie tę decyzję.

Złoto ucieka z Francji

PARYŻ, 25.9. (PAT) — Bilans Banku Francji, ogłoszony w dn. 24 b. m. za okres od 11 do 18 września r. b. wykazuje w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem tygodniowym zmniejszenie zapasu złota o 840,4 do 52,691,8.

Rządy St. Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji oświadczają, że intencją ich jest wykorzystanie odpowiednich, a rozporządzalnych środków dla uniknięcia tego, aby jakiegokolwiek nowe zarządzenia mogły podważyć nowe podstawy wymienne, wynikające z przewidywanego przystosowania walutowego. — Zostaje ustalone, że niezbędne narady będą podjęte w tym celu z dwoma innymi rządami oraz między powołanymi instytucjami. Rząd francuski jest po

Powstańcy nie mogą zwyciężyć

choć posiadają przewagę techniczną nad milicją ludową

W londyńskim „Daily Herald” publikuje Wiktor Schiff, który osobiście badał jako korespondent wojenny stosunki na froncie wojny domowej w Hiszpanii, poniższe niezmiernie ciekawe rozważania i obserwacje.

Upadek Irunu i zajęcie San Sebastian, to tylko epizody w hiszpańskiej wojnie domowej. W dalszym ciągu, jak i poprzednio, jestem przekonany, że pa trząc na dłuższą metę, rebelian ci nie mogą zwyciężyć. Ale koniec wojny każe jeszcze długo, bardzo długo na siebie czekać, a gdy wreszcie nastąpi, Hiszpania będzie potrzebowała dziesięciu, a może dwudziestu lat, aby zagoić te rany, które zadali krajowi naszczuci i popierani przez rządy zagranicy ambitni generałowie i politycy.

Północny skrawek Hiszpanii, który pozostał republikański, jest tylko sektorem walki, jak wiele innych. Nie jest on ważnym życiowo. Dla konstytucyjnego rządu doniosłość życiową ma Madryt, Alicante, Kartagena, Walencja, a przede wszystkim Barcelona, z całą bogatą prowincją Katalonii. Dla powstańców decydujące znaczenie ma Saragossa, oddzielająca Madryt od Barcelony, Sevilla, dzieląca Madryt od wybrzeża południowego i Marokko.

Przyczyna, dla której powstańcy nie mogą zwyciężyć polega na tym, że znajdują oni poparcie jedynie u mniejszości ludności. Gdyby byli popierani przez większość ludności, wówczas byłby pewny ich łatwy triumf. Tak się działo w karlistycznych lub faszystowskich prowincjach Nawarra, Starej Kastylii, Leon, Estramadura, Galiicii i części Aragonii. Tam też powstańcy znaleźli potem swe najlepsze wojska — karlistowskich i faszystowskich ochotników. Poza tym musieli wszędzie walczyć przeciwko narodowi pod bronią i muszą jeszcze walczyć do dziś dnia. Jeśli zapał, odwaga i liczba ludzi byłyby decydujące, to wojna byłaby już skończona i byłby zapewniony triumf robotników republikańskich.

Ale niestety inne czynniki są niemniej ważne w nowoczesnej wojnie i te czynniki umożliwiają powstańcom dalsze prowadzenie wojny, a nawet efektowne fragmentaryczne sukcesy. Czynnikiami tymi są: dyscyplina wojskowa i doświadczenie, nowoczesna broń i nowoczesna technika wojskowa.

Nigdy nie znalazłem w żadnej gazecie, nawet w gazetach powstańców, wiadomości o dezercji żołnierzy milicji ludowej. Ale w dniu upadku Irunu widziałem na własne oczy sporo dezercerów armii powstańczej. Gdy szli pod francuską eskortą na dworzec w Hendaya, zupełnie nie usiłowali ukryć swych twarzy przed obiektywem aparatu, a ich zadowolenie zdradzał uśmiech radości, że nie będą musieli dłużej walczyć przeciwko swym braciom.

Co się tyczy nowoczesnej broni, to powstańcy niewątpliwie mają jej więcej, niż oddziały rządowe. Jest to skutek uprawianej przez mocarstwa europejskie jednostronnej polityki neutralności, przynajmniej w ciągu pierwszych 6 tygodni walki.

Powstańcy mają po swej stronie około 80 proc. armii regularnej, a przede wszystkim oficerów, posiadają więcej artylerii i karabinów maszynowych od milicji. Ale, co ważniejsze, mają również więcej doświadczonych do obsługi dział i

karabinów maszynowych, niż republikanie. W ciągu kilku tygodni obrona Irunu opierała się głównie na kilku francuskich, niemieckich i belgijskich ochotnikach, starych żołnierzach wojny światowej, którzy wiedzieli, jak się obsługuje karabin maszynowy i którzy uczyli tego dopiero w okopach swych hiszpańskich kolegów.

Pewnego dnia ujrzałem w Irunie kilka wspaniałych wysoce nowoczesnych dział przeciwlotniczych, które nadeszły z San Sebastian. Ponieważ miasto było dzień za dniem bombardowa-

ne przez eskadry włoskich Caproni, więc też milicjanci i ludność klaskała z zachwytu. Ale w następnych dniach miasto było w dalszym ciągu bombardowane, a nie wiedziało się i nie słyszało o działach przeciwlotniczych.

Po upadku Irunu zetknąłem się z członkiem lokalnego komitetu wojennego i zapytałem Wzruszył ramionami:



— Działa były wspaniałe, ale nie mieliśmy nikogo, kto by umiał się z nimi obchodzić. Mieliśmy również tylko kilka granatów, a poza tym brak było głównej rzeczy — przerwadów celowniczych.

Jedną z najdziwniejszych rzeczy w tej bezlitosnej wojnie jest milczące porozumienie, stosowne do którego walka zostaje przerwana w południe na czas posiłku i po zachodzie słońca.

Pewien komunista z Dortmundu, Hoffman, stary żołnierz niemiecki z wielkiej wojny, który dowodził w krytycznym punkcie frontu koło Pucha, ponieważ umiał się obchodzić z karabinami maszynowymi, a który ranny odłamkiem szrapnela przez szereg dni bro-

nił swego posterunku z garstką ludzi, powiedział mi na krótko przed początkiem ofensywy po wstańców:

— Daj mi pan tylko 50 doświadczonych w wojnie żołnierzy, obojętne niemieców, francuzów czy Anglików, a zdobędę całą tę linię górską, nie tracąc ani jednego człowieka. Jeden atak nocny i sprawa jest załatwiona. Ale ci chłopcy tutaj nie będą walczyć w nocy!

Niestety omylił się. Po stronie powstańców przybyli na ten odcinek marakończycy i legia cudzoziemska i to oni właśnie przeprowadzili atak nocny. Szereg ważnych pozycji zostało w ten sposób straconych i to był początek końca Irunu i San Sebastian.

ZJAZD FILOZOFICZNY W KRAKOWIE

Najwybitniejsze umysły zastanawiają się nad przewrotem zaszłym w dziejach współczesnej kultury

Korespondencja własna „Głosu Porannego”

Kraków, 24 września.

Kraków przeżywa nielada emocje. Zbiera się tu najwyższa elita umysłowa Polski, celem dokonania przeglądu zdobytych lat ostatnich w dziedzinie teoretycznej myśli ludzkiej.

Nie tylko zawodowi filozofowie, lecz i wybitni przedstawiciele nauk specjalnych zapowiedzieli swe przybycie: współczesna filozofia nie stroni od nauki i doświadczenia, jak metafizyka średniowieczna, lecz rozwija się z nimi w zgodnym rytmie, skwapliwie korzystając z ich wyników i odwdzięczając się im konstrukcją syntetycznego naukowego poglądu na świat.

Uwzględniając ten charakter filozofii naszych czasów, organizatorzy zjazdu postanowili obrąć następujący główny temat obrad: „Współczesne prądy w nauce a potrzeba syntezy filozoficznej”. Temat ten został obrany w przekonaniu, że wobec głębokich przemian, jakim w ostatnich czasach uległy niemal wszystkie dziedziny kultury, staje się rzeczą niecierpiącą zwłoki zdanie sobie sprawy z oblicza filozofii budowa-

nej w ścisłym kontakcie z wszy stłkimi dziedzinami życia i wiedzy.

Na zjazd zapowiedzieli przybycie m. in.: prof. honorowy Kazimierz Tworowski, ojciec współczesnej filozofii polskiej tegoroczny laureat Łodzi i prof. honorowy Jan Łukasiewicz, twórca jednego z najoryginalniejszych systemów logiki matematycznej, b. rektor uniwersytetu Józefa Piłsudskiego

Mimo to, że główny temat ma za zadanie skupienie rozważań dookoła jednego ognia, projektowane odczyty przedstawiają się bardzo różnorodnie.

Czego tu nie ma: z jednej strony teoria ścisłego rozważania go pozytywizmu, z drugiej — mistycyzm religijny; z jednej strony wyraźne stawienie materialistyczno-dialektyczne, z drugiej — romantyczny idealizm. Rozumi tu przeciwstawia się intuicji, prawo — obowiązki, psychikę człowieka pierwotnego geniuszowi Platona lub Kanta.

Zagadnienia psychologiczno-pedagogiczne, moralne i socjologiczne emocjonują prelegentów: — Czy można dokładnie

poznać siebie samego? — Jak się poznaje przeżycia innych? — Jak ukształtować charakter dziecka w kierunku pożądanym? — Co to jest dobro, piękno, prawda? — Czy istnieje sprawiedliwość społeczna? — Czy w dziejach świata dokonywa się postęp moralności?

Te i tym podobne problemy podminowują atmosferę zjazdu i wywołują szlachetne roznamiętnienie umysłów.

W tej powodzi poważnych tematów groteskowo odcina się referat p. t. „Rola muzyki w filmie”. A pikantnym dreszczykiem przejmując temat zapowiadany przez p. Adama Stawarskiego: „Materializm historyczny i rasizm, jako nowe poglądy na świat”. Ciekawe, jaką wywoła reakcję na sali...

Odczyty będą wygłaszane na posiedzeniach plenarnych i na posiedzeniach sekcyjnych. Sekcji jest sześć: 1) historii filozofii, 2) teorii poznania i ontologii, 3) logiki, 4) estetyki, 5) socjologii i etyki, 6) psychologii. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w każdej sekcji przewidzianych jest na codzień sześć referatów, a ponadto po cztery po-

siedzenia plenarne, łatwo sobie wyobrazić, jaką olbrzymią pracą wykona zjazd w ciągu pełnych czterech dni obrad.

Pozostaje tylko zżecz się, by jakoś materiał referowanego i przedyskutowanego dorównała ilości.

Nie wątpię, że na arenie zjazdu zmagać się będą ze sobą najbardziej krańcowe i przeciwstawne poglądy. Czy wyłoni się z tej rozżarzonej mgławicy przekonania gwiazda przewodnia, jaśniejąca spokojnym, dla wszystkich uroczym blaskiem? Doświadczenia ubiegłych zjazdów każą mocno wątpić. W każdym razie skonfrontowanie i jasne przedyskutowanie poglądów jest potrzebne przynajmniej dla skrzystalizowania stanowisk. Zrozumienie wzajemne jest gwarancją przyszłego porozumienia. Kiedy? — Kto wie...

Dr. N. Lubnicki.

Wyborcy Żydzi!

Jutro oddajcie

- w okręgu 2 — lista Nr. 6 wszystkie 5 głosów na **Jakuba LIBRACHA** b. radnego, radcę Izby Przem.-Handl., w. prezesa Krajowego Zw. Przem. Włókienniczego
- w okręgu 7 — lista Nr. 11 wszystkie 8 głosów na **L. ROZENBERGA** radcę Izby Przem.-Handl., prezesa Stow. Drobnych Kupców
- w okręgu 9 — lista Nr. 8 wszystkie 7 głosów na **Jakuba HERTZA** radcę Izby przem.-Handl., sędziego handlowego, w. prezesa Stow. Kupców m. Łodzi
- w okręgu 10 — lista Nr. 10 wszystkie 11 głosów na **Stanisława DOBRANICKIEGO** adwokata, b. radnego

na zasłużonych i energicznych przedstawicieli sfer gospodarczych i inteligencji zawodowej, którzy stanowczo i godnie bronić będą Waszych praw, Waszej zagrożonej egzystencji gospodarczej, Waszej Przyszłości.

Dnia 27 b. m. przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy, inteligencja zawodowa tworzą wspólny front.

WSZYSCY DO URN WYBORCZYCH.

Zjednoczony Żydowski Blok Wyborczy
FRONT SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Żona czy sekretarka?

Clark GABLE, Jean Harlow, Myrna Loy

Następny przebój „GRAND-KINA”

Przyjmowanie paszportów do wyrabiania wiz.

Zniżki do Zaleszczyk Wilna i Zakopanego

Generalne Przedstawicielstwo

Intourista

Wycieczki do Rosji

Zapisy przyjmuje:

„ORBIS”
Piotrkowska 18 tel. 249-40

Ciężka choroba b. królowej Grecji

BUKARESZT, 25 września. — (AT). Królowa grecka Elżbieta, której małżeństwo z królem Jerzym II zostało rozwiązane w roku 1935 i która przebywa obecnie w swej posiadłości w Rumunii, zachorowała poważnie.

Pomoc zimowa dla bezrobotnych

Ogólnopolski komitet zajmie się akcją zbiorczą w gotówce i naturaliach

Uchwalenie projektu dekretu o odroczeniu eksmisji z lokali handlowych

WARSZAWA, 25 września. — (PAT). W dniu 25 września r. b. odbyło się pod przewodnictwem pana wicepremiera Kwiatkowskiego posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów, na wniosek ministra opieki społecznej, powzięła uchwałę w sprawie zorganizowania pomocy dla bezrobotnych w okresie zimowym.

Zorganizowany będzie ogólnopolski komitet pomocy bezrobotnym, złożony z przedstawicieli wszystkich warstw społecznych i organizacji oraz organów regionalnych tegoż komitetu pod postacią analogicznych komitetów wojewódzkich, powiatowych i gminnych w celu przeprowadzenia przez te komitety zbiórki w gotówce i naturaliach na pomoc zimową dla bezrobotnych.

Organizacja zbiórki winna być oparta na następujących zasadach:

1. Zbiórka będzie prowadzona na zasadzie dobrowolnych ofiar zarówno w gotówce, jak i w naturaliach i obejmie wszystkie warstwy społeczeństwa, uwzględniając ich możliwości finansowe.

Zbiórka pieniężna w formie ofiar jednorazowych lub też wpłacanych w kilku ratach miesięcznych obejmie przemysł, handel, finanse, rzemiosło, nie

ruchomą własność miejską, wolne zawody, pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, zbiórka w naturaliach obejmie gospodarstwa rolne i te zakłady przemysłowe i handlowe, które mogą zaoferować odpowiednie produkty.

2. Będzie zwrócona specjalna uwaga, aby akcja zbiorcza była przeprowadzona przy minimalnych kosztach administracyjnych. Z tego względu oparta będzie na aparacie Funduszu pracy, z którym powinny współdziałać organy administracji

państwowej. Ponadto komitet winien zwrócić się do społeczeństwa o zaoferowanie współpracy, przy czym w szczególności należy zwrócić się do osób otrzymujących zaopatrzenie z funduszy publicznych, a więc wszelkiego rodzaju emerytów rencistów itp. Komitet winien również mieć umożliwione korzystanie bezpłatnie z urządzeń państwowych takich, jak magazyny, koleje itp.

3. Na czas zbiórki władze przyczynią się do zaniechania prowadzenia lub popierania

przez czynniki państwowe wszelkich akcji zbiorczych o partych na ofiarności społeczeństwa, z wyjątkiem akcji związanych z uczczeniem pamięci Marszałka Piłsudskiego oraz FON i FOM.

Następnie rada ministrów przyjęła projekt dekretu o państwowym instytucie kultury wsi.

Ponadto rada ministrów powzięła uchwałę o powołaniu komitetu do spraw kultury wsi.

W dalszym ciągu posiedzenia rada ministrów przyjęła pro-

jekt dekretu o ograniczeniu praw emerytalnych notariuszów i pisarzy hipotecznych, który ustala jednolite, co do zasady, przepisy dla notariuszów i pisarzy hipotecznych, mających prawo do uposażenia emerytalnego z funduszy państwowych. W zasadzie łączna wysokość uposażenia emerytalnego notariusza lub pisarza hipotecznego i dochodu z kancelarii nie może przekraczać 12 tysięcy zł rocznie.

Następnie przyjęto projekt dekretu o odroczeniu eksmisji z lokali handlowych i przemysłowych.

Ponieważ w listopadzie 1935 roku ustawa o ochronie lokatorów wyłączyła z pod ochrony lokale przedsiębiorstw handlowych od 1 do 3 kategorii oraz przedsiębiorstw przemysłowych od 1 do 4 kat., eksmisja z tych lokali mogłaby nastąpić z dn. 30 września r. b.

Celem ułatwienia przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym przystosowania się do sytuacji, wytworzonej wyjęciem ich lokali z pod ochrony, projekt dekretu wprowadza: 1. możliwość odroczenia eksmisji w drodze tzw. moratorium sędziowskiego oraz 2. dłuższy ustawowy termin wypowiedzenia dla niektórych z tych lokali.

Parylewiczowa płacze!

Oprócz dwóch bohaterek afery na ławie oskarżonych zasiądzie jeszcze kilka lub nawet kilkanaście osób

KRAKÓW, 25 września. (Tel. wł. „Gł. Por.”).

W zachowaniu się Parylewiczowej zaszła ostatnio zmiana.

Przebywając stale w krakowskim więzieniu św. Michała żona b. prezesa apelacji nerwowo nie wytrzymała całkowitej izolacji w odosobnionej celi.

W rezultacie zdarza się, że Parylewiczowa całymi godzinami płacze, nie znaczy to jednak by uznawała swą winę.

Ubiegłego dnia bawił w Krakowie obrońca Parylewiczowej mec. Szurlej z Warszawy, który będąc u sędziego Korusiewicza poczynił wstępne kroki w sprawie obrony i zwrócił się o

zezwoleń na odwiedzenie Parylewiczowej przez jej córkę.

Jak się dowiadujemy pozwolenie takie zostało udzielone z tym, że rozmowa odbędzie się w obecności przedstawicieli władz sądowych i więziennych.

Dochodzenia prowadzone są nadal pod kierunkiem apelacyjnego sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi Korusiewicza.

Dotychczas przesłuchano już ponad 200 świadków i liczyć się trzeba, że w dalszym ciągu liczba ta kilkakrotnie wzrośnie, gdyż zasięg tej afery jest coraz szerszy.

Zgodnie z naszymi uprzedzonymi informacjami w najbliż-

szym czasie oczekiwać można iż sędzia Korusiewicz wyjedzie do Warszawy, Lwowa, Rzeszowa i kilku miejscowości, gdzie są większe skupiska osób, których zeznania mogą wnieść nowe ważne szczegóły do gromadzonego skrupulatnie materiału śledczego.

Byłoby przedwczesne snucie szczegółowych przewidywań na temat procesu, który już obecnie budzi zrozumiałe zainteresowanie.

W każdym razie prawdopodobnie oprócz Parylewiczowej i Fleischerowej na ławie oskarżonych zasiądzie jeszcze kilka lub kilkanaście osób.

Thorez u Stalina

Rozmowa dotyczyła wydarzeń hiszpańskich i polityki międzynarodowej

RYGA, 25 września. (Tel. wł. „Gł. Por.”) —

Z Moskwy donoszą: Wiadomości o ciężkiej chorobie Stalina są dementowane w sposób kategoryczny w kołach sowieckich.

Stalin jak zwykle spędza swój urlop na Kaukazie, gdzie zamieszkuje jego matka. Dyktator sowiecki nie przerywał podczas urlopu swego urzędowania, otrzynując z Moskwy drogą lotniczą sprawozdania rządu sowieckiego, centralnego komitetu partii komunistycznej oraz biura wykonawczego Kominternu.

Stalin bowiem zajmuje 3 stanowiska — członka prezydium

CIK-a ZSSR., sekretarza generalnego wszechzwiązkowej partii komunistycznej i członka biura wykonawczego Kominternu. — Przed 10-ciu dniami Stalin przyjął w swej rezydencji kaukaskiej wybitną osobistość polityczną z

Francji, z którą odbył dłuższą rozmowę na temat wydarzeń hiszpańskich, poruszając również aktualne zagadnienia polityki międzynarodowej. W najbliższym czasie Stalin ma powrócić do Moskwy. Nie ulega kwestii, że wybitną osobistością jest sekretarz francuskiej partii komunistycznej, Thorez.

Thorez po krótkim pobycie w Warszawie wyjechał do Moskwy, gdzie odbył szereg konferencji z Dimitrowem i Manuilskim, a następnie wyjechał do Soczy, gdzie miał dłuższą rozmowę ze Stalinem.

Zbrodniczy zamach na „Lux-torpedę”

LWÓW, 25.9. (Tel. wł.) — Ub. nocy pomiędzy stacją Glinna Nawaria a Szczercem koło Lwowa dokonano zbrodniczego zamachu na „Lux-torpedę”, zdążającą do Drohobycza.

Nieznani sprawcy ułożyli na torze zapórę z progów kolejowych i desek, „Lux-torpeda” została lekko uszkodzona, ale z szyn nie wyskoczyła. Policja wdrożyła dochodzenie.

Pożar

przy ulicy Andrzeja 9

Wczoraj o godzinie 1 wieczór straż ogniowa została wezwana do pożaru w domu A. Jezierskiego przy ulicy Andrzeja 9.

Na miejsce wyruszył II oddział straży.

Okazało się, że wskutek wadliwej budowy przewodu komińskiego zapalił się dach. Straż szybko płomień ugasiła.

Straty nieznaczne.

Warszawa-Ateny

Przedłużenie linii lotniczej

WARSZAWA, 25 września. — (PAT.) — Od dnia 3 października polska linia lotnicza, biegnąca z Polski poprzez Rumunię i Bułgarię, a kończąca się obecnie w Salonikach, zostanie przedłużona aż do Aten. Dzięki temu z jednej strony zostaną połączone polską linią lotniczą stolicy Polski, Rumunii i Bułgarii ze stolicą Grecji, z drugiej zaś linia ta będzie dalszym ogniwem w tworzeniu polskiego połączenia lotniczego z Polski do Palestyny. W okresie jesieni i zimy samoloty polskie będą kursowały między Warszawą a Atenami przez

Koniec konfliktu w przemyśle włókienniczym dep. Vogezów

EPINAL, 25 września. (PAT). W obecności ministra Rucart delegacji pracodawców i robotników włókienniczych podpisali umowę zbiorową. W ten sposób został zakończony konflikt w przemyśle włókienniczym dep. Vogezów, który dotyczył 40.000 robotników.

Murzyni się burzą

NOWY JORK, 25.9. (PAT) — Z Południowej Ameryki nadchodzą tu wieści o poważnych zaburzeniach wśród tamtejszych murzynów, a to na tle zajęcia Abisynii przez Włochy. Murzyni burzą się przeciw państwu reprezentowanemu w lidze narodów, które nie przyszyły negocjacji z pomocą. Z Georgetown w brytyjskiej Gujanie donoszą, że strój kujący murzyni podpalają plantacje trzciny cukrowej.

Herbatka

u min. Grabowskiego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dziś o godz. 5 po poł. u ministra sprawiedliwości Grabowskiego od będzie się herbatka, na którą są zaproszeni wszyscy prokuratorzy i sędziowie warszawscy wraz z żonami. Ogółem w przyjęciu weźmie udział około 400 osób. Przyjęcie będzie miało na celu bliższe zetknięcie się ministra sprawiedliwości z przedstawicielami sądownictwa i prokuratury. Jest to pierwsze tego rodzaju przyjęcie, wydane przez ministra sprawiedliwości.

Prok. Szultz

zastępcą naczelnika bezpieczeństwa

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prokurator Szultz, który w tych dniach przeszedł z sądownictwa do administracji, objął stanowisko zastępcy naczelnika wydziału bezpieczeństwa w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Prace nad projektami

ustawy prasowej i o zawodzie dziennikarskim

Warsz. koresp. „Głosu Por.” tel.: Jak się dowiadujemy, projekt ustawy prasowej po opracowaniu w ministerstwie sprawiedliwości przedłożony zostanie dla zaopiniowania związkowi dziennikarzy Rzpł tej w porozumieniu ze związkami wydawców. Po uzyskaniu opinii organizacji zawodowych, tekst projektu zostanie ustalony definitywnie i przesłany do uchwalenia izbom ustawodawczym.

Prace nad projektem tej ustawy w ministerstwie sprawiedliwości dobiegają końca, nie wiadomo jednak, czy projekt będzie mógł znaleźć się

na porządku obrad najbliższej sesji parlamentarnej, gdyż ma on być przedstawiony izbom równocześnie z projektem ustawy o zawodzie dziennikarskim, zajmującej się uregulowaniem stanu prawnego zawodu dziennikarskiego. Prace zaś nad tym projektem ustawy znajdują się dopiero w stadium początkowym i wymagają też uzgodnienia go z zainteresowanymi organizacjami.

Należy przypuszczać, że projekty ustaw prasowej i dziennikarskiej znajdą się razem na porządku obrad jednej z następnych sesji parlamentarnych.

Rząd Hiszpanii oskarża Europę

Przyszła wojna będzie walką ideologii. — Powstańcy otrzymują pomoc z zewnątrz

Uchwała o nieingerencji krzywdzi rząd, stawiając go na jednej płaszczyźnie z rebeljantami

GENEWA, 25 września. (PAT.) Pierwszym mówcą w ogólnej dyskusji na zwołaniu ligi narodów był delegat brytyjski min. Eden, który na wstępie omówił ogólną sytuację polityczną, podkreślając, że nie przedstawia się ona zbyt pomyślnie.

Na taki stan rzeczy składa się przede wszystkim rywalizacja nacjonalizmów oraz rywalizacja poszczególnych ustrojów, których formy różnią się między sobą zasadniczo.

Mówca opowiada się za stosowaniem większej tolerancji w stosunku do form innych rządów. Mówca zaznacza, że pogłębianie różnic między poszczególnymi ustrojami politycznymi byłoby bardzo niebezpieczne. — W konsekwencji zaleca Eden zasadę, zamykającą się w następujących słowach: „Zaufanie do własnego rządu, a tolerancja dla innych form ustrojowych”.

Przechodząc do spraw, związanych z dążeniem do utrzymania pokoju, min. Eden podnosi, że przez podpisanie paktu ligi narodów oraz paktu paryskiego, sygnatariusze zobowiązali się do nieuciekania się do wojny.

Opowiadając się za koniecznością reformy paktu ligi narodów, minister Eden podkreśla, że powodem ostatnich niepowodzeń ligi był brak uniwersalności oraz okoliczność, że liga narodów w okresie kryzysu nie mogła od razu działać szybko i skutecznie.

Następnie przypomina zeszłoroczne wystąpienie delegata brytyjskiego w Genewie na temat umożliwienia dostępu do surowców pewnym państwom.

Sprawa ta mogłaby być przedmiotem dyskusji i specjalnej ankiety rzeczoznawców, dokonanej pod auspicjami ligi narodów, godnie z zeszłorocznymi sugestiami angielskimi. Rząd W. Brytanii byłby gotów przyłączyć się do wszelkich zarządzeń, jakie zgromadzenie ligi narodów postanowiłoby w tej sprawie.

Powstańcy wzniesli pożogę

Bezpośrednio po min. Edenie przemawiał delegat hiszpański, min. Del Vayo, który stwierdził, na wstępie, że odpowiedzialność, jaka na nim ciąży jest dwójaka: wobec świata oraz wobec Hiszpanii, której los w chwili obecnej jest szczególnie doniosły z europejskiego punktu widzenia.

Mówca oświadczył, że sprawa, którą reprezentuje jego rząd, jest symbolem pokoju oraz, że Hiszpania nie zagraża niepodległości żadnego ze swych sąsiadów.

Zdaniem mówcy posiada on pełne prawo do przemawiania w imieniu całego narodu hiszpańskiego, gdyż wojna domowa została narzucona ludowi wbrew jego woli przez buntowników, którzy dla celów swych użyli sił zbrojnych.

Odpowiedzialność za wojnę spada wyłącznie na tych, którzy z bronią w ręku powstałi przeciw legalnemu ustrojowi republikańskiemu.

Dalej mówca omawia zagadnienie bezpieczeństwa zbiorowego, stwierdzając, że system dotychczasowy zawiódł całkowicie i rząd hiszpański po ostatnich bolesnych doświadczeniach gotów jest pracować nad jego rewizją.

Wojna przyszłości będzie — zdaniem mówcy — raczej wojną dwóch ideologii, dwóch mentalności i doktryn i dwóch odmiennych koncepcji życia

Podział ludzkości

Podobnie jak w wieku 17-ym istniały wojny religijne, dzisiaj ludzkość dzieli się według dwóch ideałów politycznych.

Obecna wojna w Hiszpanii jest wynikiem różnic ideowych, które nie są tylko wewnętrzną sprawą hiszpańską i dlatego też wypadki hiszpańskie stały się zagadnieniem międzynarodowym. Napastnik

OTRZYMAŁ MORAŁNĄ I MATERIALNĄ POMOC OD USTROJÓW POKREWNYCH Z ZAGRANICY,

które wspierają powstańców. — Mówca zastrzega sobie prawo szerszego poruszenia tej sprawy, podkreślając, że pomoc zagranicy, udzielona powstańcom, sprzeciwia się wszelkiej zasadzie współpracy międzynarodowej.

Równocześnie Delvayo stwierdził, że zbiorowe bezpieczeństwo winno polegać na ochronie poszczególnych państw przed niebezpieczeństwem ruchów podtrzymywanych i podniecających z zewnątrz.

Przeciwko nieinterwencji

Z kolei mówca ostro występuje przeciw polityce nieinterwencji w sprawę hiszpańską, ponieważ zasada ta stawia na równych prawach powstańców i rząd legalny. Del Vayo z goryczą stwierdza, że zasada nieinterwencji dała katastrofalne wyniki dla Hiszpanii.

Monstrualność nieinterwencji znalazła swój najlepszy wyraz w tym, że rząd legalny pozbawiony został wszelkiej pomocy w walce z rebelią.

Rząd hiszpański sam stosuje jak najściślejszą politykę nieinterwencji i nie żądał od nikogo pomocy. Ale gdy normalne stosunki handlowe z zagranicą zostały nagle zerwane, gdy przecięte zostały dostawy materiału wojennego i zerwano dawne

kontrakty, musimy — mówił Del Vayo — oświadczyć z całą szczerością, że polityka nieinterwencji działa wyłącznie na szkodę rządu legalnego, a na korzyść powstańców.

Z kolei Del Vayo oświadcza, że jego rząd przesłał mocarstwu, sygnatariuszom układu o nieinterwencji noty, które obecnie zostały podane do dyspozycji sekretariatu ligi celem zakomunikowania ich wszystkim członkom ligi narodów. Noty te stwierdzają, że **NIEINTERWENCJA DOPROWADZIŁA DO BLOKADY LEGALNEGO RZĄDU HISZPAŃSKIEGO.**

W dalszym ciągu Del Vayo wyraża pogląd, że niedostarczanie pomocy powstańcom nie powinno wymagać żadnego układu, lub porozumienia międzynarodowego i powinno być obowiązkiem moralnym, który jest oczywisty sam przez się. — Natomiast wszelki międzynarodowy układ o nieinterwencji go dzi wyraża w interesy rządu legalnego.

Del Vayo oznajmił również, że wojna domowa została już dawno wygrana przez rząd legalny, gdyby nie olbrzymie transporty broni i materiału wojennego otrzymywane przez powstańców z zagranicy.

Del Vayo podkreślił dalej, że wybuch rewolty nastąpił w kraju, będącym pod protektorem hiszpańskim, gdzie dały się już oddawna zaobserwować pewne obec ambicje.

Mowę swoją zakończył Del Vayo stwierdzeniem, że rząd demokratyczny wależy dziś nie tylko o bezpieczeństwo Europy, ale i o bezpieczeństwo wszystkich członków ligi narodów.

Mowa min. Becka

Po południu odbyło się poufne posiedzenie rady ligi narodów.

Na wniosek referenta delega-

ta Danii, rada uchwaliła szereg postanowień proceduralnych, dotyczących wyborów na miejsce opróżnione w trybunale haskim po śmierci Schuckinga oraz dymisji Kelloga i Wanga.

Rada zdecydowała również, że w razie gdyby pewne państwo, nie będące członkiem ligi, a należące do trybunału haskiego, wyraziło gotowość udziału w wyborach członków trybunału, wówczas państwo to (np. Niemcy, Brazylia lub Japonia), będzie dopuszczone do głosowania w łonie zgromadzenia ligi narodów.

Rada poleca również zgromadzeniu, aby państwa te przy najbliższych wyborach do Hagi (przed 1 stycznia 1940) mogły głosować również na radzie ligi. Rada zastrzega sobie jednak prawo zgłoszenia specjalnego wniosku na zgromadzeniu ligi w sprawie udziału w głosowaniu na radzie we wszelkich wyborach, jakie miałyby miejsce po 1 stycznia 1940 r.

W kwestii tej zabrakł głos p. minister Beck, który poparł konkluzję raportu i oświadczył, że kompromisowe zatwierdzenie, zawarte w raporcie, nie przesądza w niezłym rozwiązaniu zasadniczego, jakie dotyczy będzie udziału w głosowaniu do trybunału haskiego tych państw, które są członkami trybunału, a nie należą do ligi.

Likwidacja incydentu gdańskiego

Następnie na posiedzeniu publicznym rada ligi przyjęła kilka raportów, z których jeden, przedstawiony przez delegata W. Brytanii min. Edena, dotyczył sprawy gdańskiej. Chodziło mianowicie o likwidację incydentu z niemieckim krążownikiem „Leipzig”.

Referent podziękował rządowi polskiemu za spełnienie misji, powierzonej mu w tej ma-

terii przez radę, wyraził się z uznaniem o działalności komisarza ligi w Gdańsku p. Lestera oraz oświadczył, że komitet trzech dla spraw gdańskich będzie musiał wkrótce się zebrać aby zająć się innymi, wewnętrznymi sprawami gdańskimi, poruszonymi w ostatnim piśmie komisarza. Konkluzje raportu p. Edena w sprawie krążownika „Leipzig” brzmią następująco:

W dyskusji zabrakł głos komisarza ligi narodów p. Lester, który dał wyraz wdzięczności za zaufanie, jakim darzą go członkowie rady.

Zniesienie kontroli nad finansami Austrii

Na tym dyskusja została wyczerpana i przewodniczący ośmiał, że rada przyjęła raport p. Edena.

Ponadto rada zatwierdziła raport w sprawach finansowych. Raport ten m. in. zaleca zniesienie kontroli ligi narodów nad finansami Austrii. W sprawie tej zabrakł głos m. in. p. minister Beck, który pogratulował rządowi austriackiemu rezultatu wysiłków, które doprowadziły dziś do zniesienia kontroli finansowej.

Rada przyjęła również raport w ciągnącej się od dawna sprawie znalezienia siedziby dla ludności asyryjskiej z Iraku oraz raport przedstawiciela Polski, dotyczący prac Komitetu ekonomicznego ligi. Min. Beck w charakterze sprawozdawcy zwrócił uwagę, że sprawy, które były tematem prac Komitetu ekonomicznego, będą przedmiotem studiów na drugiej komisji zgromadzenia ligi.

Na zakończenie przewodniczący pożegnał serdecznie delegatów Argentyny, Australii, Danii i Portugalii, którzy z powodu wygaśnięcia mandatów tych państw w radzie ligi, po raz ostatni zasiadali dziś w radzie.

Włosi i Niemcy w szeregach powstańców

Rewelacje lotnika Patriarca przed trybunałem w Londynie

LONDYN, 25 września. (PAT.) Grupa radykałów z obozu Labour Party i liberałów odbywa obecnie w Londynie śledztwo w sprawie interwencji obcych mocarstw w Hiszpanii. Przed utworzonym ad hoc trybunałem przesłuchiwani są świadkowie, w charakterze których występują rozmaici działacze i politycy angielscy, którzy przebywali ostatnio w Hiszpanii i niedawno stamtąd powrócili.

Trybunałowi składane są również dowody rzeczowe, jak np. cylinder bomby, pochodzącej z Duesselderfu etc. oraz odczytywane są rozmaite zezna-

nia, złożone przed władzami hiszpańskimi.

Na wczorajszym posiedzeniu tego „trybunału” wielką sensację wywołały zeznania lotnika włoskiego Vincenzo Patriarca, dałowane z Madrytu 15 września.

Zeznał on, iż przyjechał do Hiszpanii jako jeden z pilotów eskadry włoskiej pod dowództwem kpt. Simonetti.

Eskadra ta została zebrana w Melilli, dokąd samoloty nadeszły w częściach rozmontowanych. W Melilli samoloty skonstruowane zostały na aerodromie w Nador i stamtąd udały

się do Tetuanu, a z Tetuanu do Sewilli.

Druga grupa aeroplanów włoskich znajdowała się pod dowództwem kom. Preti, który zabity został na froncie koło Tatlavery.

Patriarca podaje że na wojskowym aerodromie powstańców faszystowskich w Caceras znajduje się 12 wojskowych samolotów niemieckich i 6 włoskich. Oprócz 12 pilotów niemieckich i 6 pilotów włoskich znajduje się tam również obsługa, złożona z 3 mechaników włoskich i 15 mechaników niemieckich.

Maszyny, tam znajdujące się,

są typu 6 Heinkel, 4 Junkersy, 9 Fiatów, 1 Douglas i 3 Brewgety.

Tylko Douglas jest istotnie aeroplanem hiszpańskim. W Sewilli jest 9 junkersów i tyłuż niemieckich pilotów, 5 Heinkel i tyłuż pilotów niemieckich oraz 25 niemieckich mechaników.

W innym miejscu — jak podaje Patriarca — znajduje się 6 Fiatów i 15 Savoyów włoskich.

LONDYN, 25 września. (PAT.) „Manchester Guardian”, mówiąc o wyższości lotnictwa powstańców nad lotnictwem rządowym w Hiszpanii, pisze, że liczba samolotów niemieckich i włoskich na usługach powstańców, pilotowanych przez lotników niemieckich i włoskich, sięga 50.

Jest oczywiście rzeczą trudną — oświadcza dziennik — przewidzieć, jaki obrót przyjąłby wypadki, gdyby nie było tej wyższości lotnictwa, lecz można powiedzieć, że jeżeli powstańcy są obecnie zwycięzcy, to zwycięstwo to jest w rzeczywistości zwycięstwem włosko-niemieckim.

Italia nie opuści Genewy

Głos zabierze dopiero po „spacyfikowaniu” całej Abisynji

RZYM, 25 września. (PAT.) Włoskie koła polityczne przyjęły decyzję genewską podkreślając, że sama liga narodów wątpliwą w swych rezolucjach o prawomocności delegatów abisyńskich.

W każdym razie Włochy nie

wyślą swęj delegacji do Genewy oraz wstrzymają się w pracach przygotowawczych do nowej konferencji locarneńskiej.

Według istniejących obecnie tendencji Rzym nie opuści instytucji genewskiej, poświęci się natomiast szerokiej akcji pa-

cyfikacyjnej w Abisynii.

Za 5 do 6 miesięcy po zajęciu całego terytorium Abisynii ma Rzym postawić sprawę zasadniczego definitywnego uregulowania t. zw. problemu abisyńskiego

Frank nie ulegnie dewaluacji

(Dokończenie)

za tym przekonany, podobnie jak rządy St. Zjednoczonych i W. Brytanii, że sukces polityki powyżej określonej jest uzależniony od rozwoju handlu międzynarodowego. — Specjalnie przywiązuje on jak największe znaczenie do natychmiastowego podjęcia akcji, mającej na celu stopniowe złagodzenie aż do całkowitego ich zniesienia obowiązków obecnych przepisów kontyngentowych i kontroli dewiz. Rząd francuski, podobnie jak rząd Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii, pragnie odwołać się do współpracy innych narodów dla urzeczywistnienia polityki, której podstawy zostały sformułowane w niniejszej deklaracji. Liczy on, że żadne państwo nie będzie się starało uzyskać nadmiernych korzyści z transakcji wymiennych, przeciwstawiając się przez to wysiłkom, jakie zamierzają podjąć dla przywrócenia bardziej ustabilizowanych stosunków gospodarczych rządy Stanów Zjednoczonych, Ameryki, W. Brytanii i Francji.

Przyjmując do wiadomości tę deklarację, rada ministrów zaaprobowała brzmienie projektu ustawy monetarnej, której głównym celem jest przystosowanie kursu franka do obecnej sytuacji gospodarczej. Na podstawie tej ustawy wartość złota, zawarte w jednym franku, winna się wyrażać liczbą 49,43 miligramów złota 900 próby. Jak przewidują, do chwili nowego rozporządzenia fundusz stabilizacji waluty w wysokości 10 miliardów franków

ZAPRAWNIAC BĘDZIE REGULARNY STOSUNEK POMIĘDZY FRANKIEM A DEWIZAMI ZAGRANICZNYMI,

utrzymując parytet franka w stosunku do złota w granicach powyżej określonych.

W oczekiwaniu na uchwalenie przez parlament tego projektu ustawy, Bank Francji wydaje odpowiednie zarządzenia **DLA PRZECIWSTAWIENIA SIĘ MANEWROM SPEKULACYJNYM.**

Na rynku walutowym transakcje w frankach będą ściśle kontrolowane. Głędny pieniężny i towarowy w całej Francji będą zamknięte przez okres kilku dni.

Polityka Holandii bez zmian

HAGA, 25 września. (PAT). — Rząd holenderski komunikuje, że w związku z nowym rozwojem sytuacji na rynkach walutowych — polityka monetarna Holandii pozostaje bez zmian.

Walka na wszystkich frontach

Oczekiwane jest poddanie się Ovedo-Bombardowanie Kardoby

MADRYT, 25.9. (PAT) — Ministerstwo wojny komunikuje: Na froncie w Asturii lotnictwo rządowe jest czynne bez przerwy. Oczekiwane jest poddanie się Ovedo. Na odcinku Burgos wojska rządowe zajęły poważne punkty strategiczne na linii Lomas — Jacinto.

MADRYT, 25.9. (PAT) — Oficjalnie komunikują, że wojska rządowe pod dowództwem płk. Navaro wczoraj po południu osiągnęły prawie Talaverę, posuwając się o 30 km. naprzód. Powstańcy byli zmuszeni opuścić na tym odcinku swe pozycje z powodu zalania wielkich obszarów równiny Tajo. Po otworzeniu

przez wojska rządowe śluzy w Albergha, 4 miliony mtr. sześć. wody spłynęło na równinę Tajo.

MADRYT, 25.9. (PAT) — Komunikat ministerstwa wojny, ogłoszony wczoraj o godz. 22, głosi: Na froncie południowym silna kolumna powstańców została zaatakowana, a następnie zmuszona do uciecz-

ki w pobliżu Alkazaru Gradany.

Samoloty rządowe bombardowały Kordobę, powodując pożary licznych gmachów publicznych.

Na odcinku Guadarrama pod Naval Perál wojska rządowe odparły nowy atak powstańców.

RABAT, 25.9. (PAT) — Radiostacja w Sewilli donosi, że wojska powstańcze przecięły połączenia kolejowe Toledo z Madrytem, uniemożliwiając w ten sposób nadejście posiłków, wysłanych z Madrytu dla obrony Toledo.

Siostra gen. Queipo de Llano aresztowana

„Milicja ludowa“ aresztowała w Madrycie pannę Rosario Queipo de Llano, siostrę powstańczego generała. W chwili aresztowania błagała ona milicjantów, aby ją zabili. Odprowadzono ją do więzienia kobiecego.

Konsul włoski uwięziony

PARYŻ, 25 września. (PAT). „Matin“ donosi, że konsul włoski w Barcelonie został uwięziony przez władze katalońskie.

Urugwaj nie zerwał stosunków dyplomatycznych

MADRYT, 25 września. (PAT). Dzienniki donoszą z Walencji, że tamtejszy konsul urugwajski odwiedził gubernatora celem zdementowania wiadomości, jakoby Urugwaj zerwał stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią.

Alfons XIII w Gibraltarze

LONDYN, 25.9. (PAT) — Reuter donosi z Gibraltaru, że dziś wieczorem przybył tam z Włoch h. hiszpański Alfons XIII.

Granice wschodnie uzależnione od Locarni

BERLIN, 25.9. (PAT) — Treść ostatniej noty angielskiej do rządu Rzeszy trzymana jest nadal w tajemnicy. Według pogłosek, nota brytyjska ma znów charakter kwestionariusza. Rząd brytyjski uznaje podobno punkt widzenia Niemiec i Włoch co do konieczności troskliwego przygotowania gruntu do przyszłych rokowań i proponuje nawiązanie konkretnych rozmów, nalega jednak na przyspieszenie pertraktacji dyplomatycznych.

Wielka Brytania zdaje się nie podzielać tezy niemieckiej co do wyłączenia zagadnień wschodnich w dyskusji nad paktem zachodnim i skłonna jest raczej mniemać, że po uzgodnieniu poglądów na problem zachodni, przyszła konferencja pięciu miała by za zadanie rozpatrzenie zagadnień Europy Wschodniej.

Domysły powyższe pokrywają się zasadniczo z pierwszymi skąpyimi wiadomościami o treści noty angielskiej, która spotkała się już z krytycznymi komentarzami części prasy niemieckiej. Jak słychać, piśmiennej odpowiedzi niemieckiej nie należy oczekiwać przed upływem trzech tygodni.

W politycznych kołach tutejszych podkreślają jednak z naciskiem, iż zgodzenie z dotychczasowym stanowiskiem rządu Rzeszy, nie zgodzi się on w żadnym razie na wiązanie zagadnień Locarna z kwestiami wchodnimi.

PARYŻ, 25.9. (PAT) — Londyński korespondent „Le Figaro“ podaje, jakoby Mussolini wyraził życzenie, by zamiast konferencji pięciu w Londynie odbyła się w Rzymie konferencja wszystkich wielkich mocarstw, w tej liczbie i ZSRR. Celem tej propozycji ma być odebranie Genewie kierownictwa w sprawach europejskich.

Wyborcy Żydzi!

W niedzielę, 27-go września r. b. każdy z Was głosować będzie za tymi, którzy dają rękojmię obrony waszych najżywotniejszych praw i interesów w Radzie Miejskiej.

Tymi ludźmi są znani w Łodzi działacze społeczni:

w X Okręgu - Adw. Józef Welcman
„ IX „ - mgr. M. Balberyszski
„ I „ - radca P. Chari
„ II „ - M. Kuperminc

40-to godzinny tydzień pracy w przemyśle francuskim

PARYŻ, 25 września. (PAT). — Prezydent Lebrun podpisał dekret wprowadzający 40-godzinny tydzień pracy w górnictwie. Poza tym ministrowie mają opracować dekrety wprowadzające 40-godzinny tydzień pracy w przemyśle: budowlanym, metalurgicznym i włókienniczym.

Rada ministrów zatwierdziła dekret o dopuszczeniu tuziemców w Algierze do wszystkich stanowisk cywilnych i wojskowych.

Poza tym uchwalono oddać najwyższe honory dr. Charcot, uczonym i żołdacz, którzy zginęli na „Pourquoi Pas“. Uroczysty pogrzeb odbędzie się w Saint-Malo i Saint-Servan.

Krwawe bitwy w Palestynie

Kilkudziesięciu arabów zostało zabitych i rannych w czasie starć z wojskiem brytyjskim

JEROZOLIMA, 25.9. (Tel. wł.). — Między oddziałami wojsk brytyjskich a powstańcami arabskimi doszło do jednej z największych bitew, jakie zanotowano od czasu wybuchu rozruchów w Palestynie.

Oddział strzelców szkockich zaatakował większą koncentrację powstańców koło miejscowości Jenin. Na pomoc wojskom wzywano samoloty, które zaatakowały tyły głównego oddziału powstańców. Bitwa trwała kilka godzin i arabowie ponieśli ciężkie straty. Ogółem arabowie stracili przeszło 59 zabitych i rannych. W czasie bitwy jeden samolot brytyjski lądował przymusowo, przyczym pilot został ranny. Po stronie wojska zabity został 1 żołnierz, a dwóch oficerów odniosło rany. Oddział arabski został rozproszony.

Druga większa utarczka wywią-

zała się pod Hebronem w związku z napadem na kupców arabskich. Oddział wojska urządził pościg za bandytami arabskimi, którzy napadli na kupca i natrafił przytym na oddział w składzie 50 powstańców arabskich. W czasie strzelaniny 3 arabów zostało zabitych, a kilkunastu rannych. Po stronie wojska został ranny 1 oficer i 1 żołnierz.

W pobliżu Nablus doszło do utarczki pomiędzy patrolem wojskowym a arabami. 2 arabów zostało zabitych.

W starym mieście w Jerozolimie ranny został 1 żyd, którego napadło 5 arabów. Ponadto zanotowano szereg wypadków rzucania bomb. m. in. na obóz wojskowy w Kalkille.

SAMOZWANŹCZY WÓDZ TERORYSTÓW.

BEJRUT, 25.9. (PAT) — Zbiegły

w czasie niedawnych wypadków w Syrii, Fawzi Bey Kawaggi, rewolucjonista, stanął w Palestynie na czele zbrojnej bandy arabskiej i wystosował apel do młodzieży palestyńskiej, w którym, ogłaszając się wodzem terrorystycznych partii, wzywał do swoich oddziałów wszystkich arabów, pragnących walczyć o wyzwolenie Palestyny z jarzma żydowsko-angielskiego.

ANGLIA ODPOWIEDZIALNA ZA PRZELEW KRWI.

NOWY JORK, 25.9. (PAT) — Senatorowie Copeland z Nowego Jorku i Warren Austin z Vermont powrócili do Stanów Zjednoczonych z wycieczki do Palestyny, gdzie badał stosunki arabsko-żydowskie. Senatorowie po przyjeździe ogłosili w prasie komunikat, w którym oskarżają W. Brytanię jako odpowiedzialną za terór dotychczas panujący w Palestynie.

Twierdzą oni, że W. Brytania, jako mandatarzka Palestyny, po winna była i mogła położyć koniec tej wojnie domowej, ale tego nie uczyniła, przeto jest odpowiedzialną za przelew krwi.

Zaręczyny bez swastyki

BERLIN, 25 września. (PAT). „Westphalische Landesztg.“ pisze, że w czasie uroczystości zaręczyn księżniczki holenderskiej Juliany z księciem niemieckim Lippe-Biesterfeld, przykrym zgrzytem był fakt, że w Holandii nie uznano za stosowne wywieszenie obok flag narodowych holenderskich, niemieckich flag ze swastyką.

Postępowanie to — pisze dziennik — jest sprzeczne z zasadami kurtuazji międzynarodowej. Zdaniem „Westf. Landesztg.“ jest ono wynikiem wpływów żydowskich i antyhitlerowskich w Holandii.

Dzień jednej potrawy

ma być wprowadzony w całej Polsce

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ (Vars) telefonuje:

Jak się dowiaduję z miarodajnego źródła, sfery miarodajnej rozważają projekt wysunięty przez dyrektora Funduszu pracy b. wiceministra Dolanowskiego i popierany przez ministra opieki społecznej p. Kościalskiego, a dotyczący **POMOCY ZIMOWEJ DLA BEZROBOTNYCH.**

Projekt ten jest naśladownictwem wzorów niemieckich i przewiduje nawet na wzór Bzeczy wprowadzenie **RAZ NA TYDZIEŃ ZARÓWNO W RESTAURACJACH JAK I DOMACH PRYWATNYCH OBIADÓW ZŁOŻONYCH Z JED-**

NEGO TYLKO DANIA.

Byłby to dzień oszczędności. W restauracjach nprz. pobierano by opłaty za normalny obiad, a znaczna część zapłaconej kwoty szłaby na pomoc zimowa.

Tak samo domy prywatne musiałyby przekazać **NA SPECJALNY FUNDUSZ KWOTĘ ZAOSZCZĘDZONĄ NA OBIADACH.**

Również w innych szczegółach projekt ten naśladuje ustawę Rzeszy Niemieckiej o t. zw. „Winterhilfe“.

To też wywołał on liczne zastrzeżenia wśród kół gospodarczych, które uważają, że powinniśmy i możemy zdobyć się na własne pomysły, dostosowane

do naszej psychiki i naszych potrzeb i nie powinniśmy naśladować wzorów niemieckich.

Koła te podnoszą, że w naszych warunkach lepiej by już było

WPROST OPODATKOWAĆ NA CEL POMOCY ZIMOWEJ WARSZTAWY ZAMOŻNE.

Wprowadzenie bowiem jedno-daniowych obiadów raz na tydzień musi doprowadzić do wydatnego zmniejszenia konsumpcji, co

ODBIJE SIĘ NIEWĄTPLIWIE BARDZO UJEMNIE NA OBROTACH W HANDLU.

Należy dodać, że dyskusja na ten temat nie została jeszcze ukończona

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckela (Limanowskiego 37); Sz. Jankielewicz (St. Rynek 9); T. Stanielowicz (Pomorska 91); A. Borkowski (Zawadzka 45); B. Gilchowski (Narutowicza 6); St. Hamburga i S-ki (Główna 50); L. Pawłowski (Piotrkowska 307)

REJESTRACJA ROCZNIKA 1918. — Dziś winni się stawić do rejestracji mężczyźni, urodzeni w roku 1918, zamieszkali w obrębie 5-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery początkowe alfabetu S, Sz, T włącznie. Po nadto w dniu dzisiejszym winni się stawić do rejestracji mężczyźni rocznika 1918, zamieszkali w obrębie 14 komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery E, F, G, H, Ch, I, J.

Rejestracja odbywa się w lokalu biura wojskowego przy ul. Piotrkowskiej 165.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W dniu 28 września r. b. stawić się winni przed dodatkową komisją poborową wszyscy mężczyźni, urodzeni w roku 1915, zamieszka li na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawi li się w oznaczonym terminie do przegladu wojskowego i otrzymali inienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

Komisja urzędować będzie w lokalu biura wojskowego przy ul. Piotrkowskiej 165.

Dostawa chleba dla publicznych szkół powszechnych

W dniu wczorajszym, zgodnie z naszą zapowiedzią, zapoczątkowa na została na nowo w łódzkich szkołach powszechnych akcja dożywiania ubogiej dziatwy łódzkiej. Magistrat, jak donosiliśmy, zapewnił sobie dostawę mleka z podmiejskich gospodarstw łódzkich. Zgodnie z wnioskiem wydziału gospodarczego, powierzono dostawę od 400 do 1000 kg. chleba żytniego dziennie dla szkół oraz bułek i chleba do miejskich instytucji opiekuńczych i zakładów zdrowotnych.

Kopnięta w twarz przez konia

Straszny wypadek przy zbiegu Piotrkowskiej i Andrzeja

Wczoraj o godz. 4.15 po południu liczni przechodnie przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Andrzeja byli świadkami strasznego wypadku.

Ulicą Piotrkowską pracownik łódzkiego klubu jazdy konnej prowadził dwa konie wyścigowe.

W pewnym momencie usiłowała przekroczyć jezdnię 24-

letnia Kazimiera Wielechowska (Tatrzaska 2). Podeszła ona zbyt blisko konia, z których jeden z ogromną siłą kopnął w twarz nieszczęśliwą kobietę.

Zalewającą się krwią ofiarę strasznego wypadku przeniesiono do apteki Bartoszewskiego, dokąd wezwano pogotowie ratunkowe.

Lekarz dr. Szwadron stwier-

dził u Wielechowskiej złamanie szczęki i wybitcie 6 zębów.

Po nałożeniu prowizorycznych opatrunków Wielechowska została przewieziona do szpitala ubezpieczalni.

Dochodzenie ustaliło, iż winę ponosi sama Wielechowska która zbyt blisko podeszła do koni

Ofiary katastrofy mają się lepiej

W związku z katastrofalnym zderzeniem auta wojskowego z tramwajem, dowiadujemy się, że ustalone zostało ponad wszelką wątpliwość, że winy nie ponosi motorniczy tramwaju. — Auto na przejeździe znalazło się niespodziewanie i motorniczy zrobił wszystko, co do niego należało, aby nie dopuścić do zderzenia. Stan zdrowia ofiar katastrofy poprawia się i nie budzi obaw.

Nowy sukces Ligi Morskiej i Kolo-nialnej

W wyniku przeprowadzanych od dłuższego czasu przygotowań, powstał na terenie zakładów przemysłowych I. K. Poznański w Łodzi oddział L. M. K. liczący około 6.000 członków.

Dowodem niezwykłego zainteresowania wśród pracowników firmy dla L. M. K. jest fakt, iż wszyscy bez wyjątku zapisali się w poczet członków.

Wypada przytem podkreślić duże zrozumienie i życzliwość, jakiego doznała L. M. K. ze strony dyrekcji wspomnianych zakładów, a zwłaszcza niestrudzonego działacza w osobie dyrektora J. Wolczyńskiego.

Za kradzież owoców tydzień aresztu

Przed sądem starościńskim w Łodzi odpowiadali wczoraj 18-letni Edward Michałak (Pancerna 24) i Kazimierz Stankiewicz (Pancerna 10), z tytułu kradzieży owoców z ogrodu Michała Kopezyńskiego (Sowińskiego 1).

Poza kradzieżą owoców Michałak i Stankiewicz, którzy dostali się do ogrodu przez przecięcie drutów, wyrządzili szkody w drzewostanie. Sąd skazał obu po tygodniu bezwzględnej aresztu oraz po 20 zł odszkodowania na rzecz właściciela ogrodu.

ZABURZENIA ŻOŁĄDKA I JELIT
Specjaliści chorób żołądka oświadczają, że naturalną wodą gorzką „Franciszka - Józefa” można gorąco polecić jako bardzo skuteczny środek domowy.

Inteligencja pracująca i wszyscy ludzie pracy, którzy chcą waleczyć z faszyzmem, reakcją, antysemityzmem i żydowskim klerykalizmem, o równouprawnieniu dla żydowskich mas pracujących, o równe prawa do pracy i kulturalnego rozwoju, głosują na listę „BUNDU” i KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH (Kulturamt i Poalejsjonistyczna rada zw. zawodowych)

Numery naszych list w poszczególnych okręgach są:

I okręg wyb. — nr. 5, kandydują: **Dr. A. Landkopf, Rozenberg**
II okręg wyb. — nr. 4, kandydują: **R. Eichnerowa, dr. Grynblat**
III okręg wyb. — nr. 6, kandydują: **Dr. H. Wajshof**
IV okręg wyb. — nr. 5, kandydują: **A. J. Ptakuł, Fenster**
V okręg wyb. — nr. 6, kandydują: **B. Wlowski, Minkowski**
VII okręg wyb. — nr. 5, kandydują: **G. Lichtensteinowa, Dąbrowski**
VIII okręg wyb. — nr. 5, kandydują: **J. Morgentaler, Garfinkłowa**
IX okręg wyb. — nr. 4, kandydują: **Sz. Milman, S. Nutkiewicz, L. Holenderski**
X okręg wyb. — nr. 5, kandydują: **Ch. L. Poznański, M. Mermelstein, Kagan**

Brak własnego przedstawicielstwa robotników i pracowników żydowskich w Radzie miejskiej będzie zadośćuczynieniem woli endecji.

Każdy, który nie chce, aby w imieniu całej ludności żydowskiej przemawiali wyłącznie fabrykanci, bankierzy i kamienicznicy - odda swój głos na nasze listy.

Zwyrodniały kolonista

Straszny objaw zdziczenia we wsi Tkaczewska Góra

Łódzkie towarzystwo opieki nad zwierzętami komunikuje nam:

Niezwykły w powornej pomysłowości i przejmujący grozą nawet najzatarzadzalsze natury ludzkie wypadek sadyzmu zdarzył się niedawno we wsi Tkaczewska Góra, pow. łęczyckiego, którego epilog rozegrał się dnia 22 b. m. przed sądem grodzkim w Ozorkowie.

Przed sądem stanął jako główny oskarżony kolonista wsi Tkaczewska Góra, gm. Chociszew, Otton Szejger i jego sługa Edward Potakowski, obaj oskarżeni przez Łódzkie towarzystwo opieki nad zwierzętami z art. 2, 4 oraz 5 rozporządze-

nia Prezydenta R. P. z dnia 22 marca 1928 r. o ochronie zwierząt (Dz. Ust. R. P. nr 42-32 poz. 417).

Oskarżenie oparte na podstawie dochodzenia przeprowadzonego przez inspektora towarzystwa przy udziale organów p.p. dowiodło Szejgerowi, że w miesiacu kwietniu r. b. zawezwawszy swego służącego Potakowskiego, wskazał mu w podwórzu parę psów sprzęgniętych podczas aktu płciowego. Był to okazały wyżeł miejscowego nauczyciela oraz suka podwórza Szejgera. Podawszy Potakowskiemu wyostrzoną kosę Szejger polecił mu podejść do psów i dokonać cięcia w miejscu, które sam wyraźnie określił, poczem zamaszyste cięcie kosa dokonało ohydnych gwałtu na nieszczęśliwych zwierzętach, po którym suka zdechła po upływie miesiąca, a psa właściciel musiał zniszczyć. Godnym napiętnowania było zachowanie się Szejgera, który pilnie przy patrząc się egzekucji dokonanej na psach, głośnym śmiechem dawał wyraz swemu sadyzycznemu zadowoleniu.

Sąd grodzki w Ozorkowie zważywszy, że czyn występny sprawców polegał na wyjątko-

wym okrucieństwie, za które w myśl art. 5 rozporządzenia Prezydenta R. P. o ochronie zwierząt grozi kara więzienia do jednego roku, wyrokiem z dnia 22 września r. b. skazał Ottona Szejgera na 6 miesięcy więzienia i koszty sądowe. Potakowskiego zaś przy uwzględnieniu okoliczności łagodzących, t. j. młody wiek i działanie pod wpływem swego chlebobawcy oddał pod odpowiedzialność do zór rodziców.

SYJONISTYCZNY BLOK WYBORCZY

Wyborcy żydzi X okręgu! Wzywamy was, abyście głosowali tylko na swanego, długoletniego radnego m. Łodzi **inż. Gerszona Praszkierego** który będzie w dalszym ciągu bronił waszych najżywniejszych spraw. Wszyscy jak jeden mąż głosują na naszego najpopularniejszego kandydata wypisując 11 razy **Gerszon Praszkierego**.

Centr. Stow. Kupców m. Łodzi

Barierki bezpieczeństwa na ulicy Piotrkowskiej

Staraniem wydziału drogowego zarządu miejskiego w Łodzi rozpoczęto ustawianie na ruchliwych ulicach Łodzi t. zw. **barierki bezpieczeństwa**.

Barierki takie ustawiane są na rogach ulic, na których blisko chodnika przechodzą szyny tramwajowe.

Pierwszą taką barierę ustawiono wczoraj na chodniku przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Przejazd. Przechodnie muszą

tam obecnie omijać niebezpieczne miejsce.

Analogiczne barierki ustawione będą również przy zbiegu ulic Andrzeja, Głównej, Narutowicza i Piotrkowskiej i innych miejscach, gdzie szyny ułożone są blisko chodników.

Ustawienie tych barierek przyczyni się niewątpliwie do zmniejszenia liczby wypadków tramwajowych

Ciastka posypane... sodą

Na ulicy Głównej policja aresztowała wczoraj Bronisławę Korecką (Dowborczyków 29), trudniącą się sprzedażą uliczną ciastek.

Aresztowanie nastąpiło na skutek tego, iż jeden z kupują-

cych stwierdził, że zakupione przezeń ciastko posypane jest za miast cukrem zwykłym... sodą.

Przechodzień oddał Korecką w ręce policji. Osadzono ją w areszcie.

EUROPA

P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

Dziś o g. 12 i 2

2 PORANKI

Ceny od

80 gr.

Genjalny aktor ekranu

Fredde BARTHOLOMEW

fenomenalny „MAŁY LORD”

w swoim najnowszym filmie

MAŁY KRÓL

WSZYSCY MUSZĄ

ZOBACZYĆ i USŁYSZEC

fenomenalnego tenora

Benjamino Gigli

w przepięknym filmie nastrojowym, pełnym sentymentu i prawdy życiowej, najnowszej prod. wiedeńskiej pt.

NIE ZAPOMNIJ O MNIE...

Dziś od 12—2 i 2—4

2 PORANKI

Ceny od

80 gr.

Kino „PALACE”

PIERWSZY KROK DO CZYSTOŚCI
to czysta bielizna i czysta pościel. Od tego w dużej mierze zależy nasze zdrowie. Tylko czysta bielizna pozwala ci łą swobodnie oddychać — tylko w czystej bielinie znajdujemy pokrzepiający sen. Ale ważnym jest, aby bielizna była należycie wyprana. Należy, to znaczy higienicznie, tak, aby wraz z brudem zostały usunięte szkodliwe bakterie, które powstają przy używaniu bielizny. Takim higienicznym środkiem do prania jest RADION, który nie tylko posiada właściwości dezynfekcyjne i usuwa brud, lecz jako środek samopiorący ułatwia pracę gospodyni i chroni bieliznę.

Pranie Radionem jest tak łatwe, że może być w każdej chwili i przez wszystkich z powodzeniem stosowane. Należy jednak zwrócić uwagę na opakowanie. Prawdziwy Radion sprzedaje się jedynie w granatowo - żółtym opakowaniu z napisem „Radion sam pierze” i z firmą Schicht - Lever S. A. Warszawa, na odwrocie. Proszki samopiorące sprzedawane bez opakowania, luzem, na wagę nie są prawdziwym Radionem.

JUTRO GŁOSOWANIE!

Cała Łódź pośpieszy do urn wyborczych

A więc jutro, w niedzielę mieszkańcy Łodzi pójdą do urn wyborczych, aby głosami swymi zdecydować, kto zasiąść ma w nowej radzie miejskiej i kto stanowić ma o losach samorządu 600-tysięcznego miasta.

Wydane przez władze zarządzenia, mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i spokoju na mieście, oświadczenia przedstawicieli stronnictw politycznych, endecji, P. P. S., Bundu, wreszcie olbrzymie zainteresowanie jutrzejszymi wyborami pozwalają przypuszczać, że mieszkańcy Łodzi udadzą się tłumnie do komisji obwodowych, celem spełnienia swego obywatelskiego obowiązku.

Gorączkowe przygotowania głównej i okręgowych komisji wyborczych, mają się ku końcowi. Wszystkie spisy wyborców zostały już wczoraj przewiezione samochodami, pod ochroną policji do siedzib okręgowych komisji, przed którymi wystawione zostały posterunki policyjne. — Dzisiaj od godz. 17-ej do 18-ej przewodniczący obwodowych komisji otrzymają w lokalach okręgowych po dwa egzemplarze spisów dla każdego obwodu głosowania. Jednocześnie przewodniczący komisji obwodowych otrzymają wszystkie niezbędne materiały i formularze, potrzebne do sporządzenia protokołów i zestawienia wyników głosowania. Urny zostały już rozesłane do lokali obwodów. Na wszystkich bramach domów łódzkich widnieją już kartki z adresami lokali, gdzie należy głosować. Urzędowanie w tych lokalach obwodowe komisje rozpoczną jutro o godzinie 9-ej rano. Głosowanie, jak już pisaliśmy, trwać będzie bez przerwy od 9-ej do 19-ej, poczem lokale komisji zostaną zamknięte, a głosować będą jeszcze mogli tylko ci wyborcy, którzy o godz. 19-ej znajdowali się w lokalu komisji.

W ostatniej instrukcji, wydanej przez przewodniczącego głównej komisji wyborczej, p. Vecsiego wyjaśniono, że głosowanie odbywać się będzie w kolejności przybywania do komisji. Poza kolejka będą mogli głosować tylko funkcjonariusze policji mundurowej i śledczej, osoby ułomne i chorzy.

Porządek utrzymywać będzie w lokalach komisji straż ognio-wa. W tym celu zmobilizowanych zostało około 1.000 strażaków. Przed południem w każdym obwodzie pełnić będzie służbę jeden strażak, a popołudniu, kiedy frekwencja, prawdopodobnie się zwiększy — dwóch strażaków.

*

Kampania wyborcza w Łodzi znajduje się u zenitu. Wczoraj odbyły się wielkie wiece przed-wyborcze. Jak wiadomo, w myśl zarządzenia starostwa grodzkiego, były to już ostatnie wiece, na które wydano zezwolenia.

Miasto zasypywane jest ulotkami i odezwaniami, wydawanymi przez wszystkie komitety wyborcze. Parkany i domy oblepione

są różnobarwnymi afiszami i odezwaniami z numerami list Rozlepiane są również karykatury i ilustracje wyborcze. Wszędzie mówi się o wyborach, które stały się jedynym tematem rozmów. Nastrój przedwyborczy przeniknął do domów i mieszkań, do których nadchodzą pocztą broszury, odezwy, ulotki, numerki i t. p.

*

Władze administracyjne odmówiły zezwolenia na urządzenie wiecu Bundu w dniu dzisiejszym. Wiece ten odbyć się miały w Filharmonii po godz. 20-ej, a więc w czasie, kiedy agitacja wiecowa jest już, w myśl zarządzenia, niedozwolona.

*

Wczoraj o godz. 19.30 odbył się w sali Filharmonii wiec PPS, i klasowych związków zawodowych, na którym wyślą z przemówieniami b. pos. Stanisław Dubois, przewodniczący OKR, p. Chodyński, M. Zdziechowski, Szewczyk i in.

*

Żydowski blok społeczno-gospodarczy wydał wczoraj i rozplakował na murach miasta wielkie odezwy do społeczeństwa, w których wzywa do głosowania na jego kandydatów, którzy bronić będą w radzie miejskiej hasła „Państwo polskie dobrem wszystkich obywateli” oraz hasła „Równe prawa, równe obowiązki”. Poza blok społ-gospodarczy pozostał w ciągu wczorajszego dnia ponad 30.000 listów z odezwaniami do mieszkań wyborców.

*

Dużą popularnością cieszy się w II okręgu lista nr. 5, której czołowy kandydat, dr. Z. Ellenberg znany jest ze swej działalności społecznej w naszym mieście.

W X okręgu wyborczym sjonistów lan sować będą kandydatem adw. Z. Sztraucha, przewodniczącego komisji politycznej org. sjonistycznej w Łodzi.

*

Obóz Narodowy wydał odezwy, w której endecja zapowiada realizację hasła żydożerczych. Niektóre następne odezwy zostały przez władze skonfiskowane.

*

Nadzwyczajne walne zebranie związku zawodowego chemików i bakteriologów w Łodzi na posiedzeniu w dniu 24 września b. r., rozważając sprawę obecnych wyborów do rady miejskiej w Łodzi skonstatowało, że pracujący chemicy i bakteriologowie winni głosować na listę nr. 2 PPS, i klasowe związki zawodowe, jako listę reprezentującą świat pracy.

*

Wczoraj komitet „folkistyczny” wydał szereg odezwy do wyborców, w których wskazuje na konieczność masowego udziału ludności w jutrzejszych wyborach, oraz wzywa do głosowania na swoich kandydatów do rady miejskiej, a mianowicie na adw. Józefa Wajcmana w okręgu X, mgr. Balbertyńskiego w IX i P. Chari w I.

*

Po raz szósty do rady miejskiej kandyduje inż. G. Praszki (okr. X), będący reprezentantem sfery gospodarczych, oraz pracującej inteligencji żydowskiej. Długoletnia jego działalność na terenie rady miejskiej przemawia za tym, że wyborcy obdarzą go swym zaufaniem, by mógł godnie nadal bronić ich interesów. (g)

Teatr „Rozmaitości” telefon 112-25 | Dziś, w sobotę i jutro, w niedzielę o godz. 9.15 wiecz. odbędą się 2 przedstawienia popularne głosnej sztuki „Mendele Mojeher Sforim” p. t.

Wyprawa Benjamina III — Ceny biletów od 54 gr. do 2 zł.

Wszyscy ludzie pracy, inteligencja zawodowa, rzemieślnicy, kupcy w II okręgu wyborczym

głosują w niedzielę, dnia 27 września na jedyną listę żydowską, dającą rękojmię na listę Nr. 5 godnej, energicznej obrony obywatelskich i narodowych praw ludności żydowskiej, czele figuruje **Dr. Z. ELLENBERG**

Co mówią kandydaci na radnych

Rozmowa z przedstawicielem bloku społeczno-gospodarczego, p. Jakubem Librachem

Kandydat żydowskiego bloku społeczno-gospodarczego w II okręgu wyborczym, b. radny, p. Jakub Librach udzielił naszemu współpracownikowi następującego wywiadu na temat platformy wyborczej jego ugrupowania, oraz zadań przyszłej rady miejskiej:

— Hasła, wysuwane przez kandydatów wojujących ugrupowań politycznych, lub demagogów partyjnych są programowo tak jednakowe i tak zachęcające, że szary obywatel - wyborca nie może się do ostatniej chwili zorientować na kogo ma właściwie głosować. Wszystkie programy, za wyjątkiem tych, które holdują rasizmowi, są wykute jakby z jednego kamienia i pełne są niesamowitych obietnic. Ale życie wysuwa jedno najważniejsze hasło, hasło racjonalnej gospodarki miejskiej, gospodarki oszczędnej, liczącej się z możliwościami obywateli.

Trzeba przeciwstawiać się często demagogicznemu nieraz wnioskowi partii w radzie miejskiej, pragnących kosztem obciążenia jednej kadencji pozostawić po sobie kosztowne pomniki. — Trzeba dążyć do tego, aby obciążenia były racjonalnie rozłożone na wszystkie sfery, zaś podział sum wydatkowanych był równy, sprawiedliwy, nie

krzywdzący żadnej części ludności, a by celowo nie skreślano sum na żydowskie instytucje dobroczynne, społeczne i charytatywne. Jednym słowem, należy dążyć do tego, by gospodarka była racjonalna i sprawiedliwa.

Ludzie, mający na polu gospodarczym długoletnie doświadczenie, mogący się wykazać wieloletnią pracą społeczną powinni znaleźć się w radzie miejskiej. Ludzie ci, dalecy od partyjniactwa, patrzący na wszystko trzeźwo i rzeczowo jedynie będą mogli bronić interesów obywateli naszego miasta. —

Mam nadzieję, że przyszła rada miejska nie będzie terenem walk i burd partyjnych. Wierzę, że przedstawiciele ugrupowań żydowskich znajdą u przedstawicieli demokracji polskiej zrozumienie dla potrzeb swych współpracowników i mieszkańców w naszym mieście, a znajdujących się w ogromnej nędzy. Sądzę, że stanowiący głos bezwzględnej obrony praw ludzkich i obywatelskich żydów znajdą również posłuch u innych ugrupowań i współpracowników dobrej woli na terenie przyszłej rady miejskiej przyniesie korzyści tak samemu miastu, jak i jego obywatelom bez różnicy wyznania.

Wywiad z przywódcą „Bundu” p. Sz. Milmanem

Przywódcą „Bundu”, b. długoletni radny, kandydujący obecnie na czołowym miejscu w IX okręgu wyborczym p. Sz. Milman w rozmowie z naszym współpracownikiem oświadczył m. in. co następuje:

— Jako stronnictwo socjalistyczne traktujemy obecne wybory do rady miejskiej jako jeden z etapów walki o przebudowę ustroju. Dotychczasowa praca nasza w poprzednich radach miejskich w Łodzi utwierdziła nas w przekonaniu, że bez posiadania całkowitej władzy politycznej w kraju, niemożliwa jest realizacja programu socjalistów w samorządach.

Obecnie wybory posiadają wyjątkowo doniosłe znaczenie, ponieważ Łódź ma obecnie dać wyraz nurtującym ją nastrojom i wykazać, czy odpowiadają jej hasła czarnej reakcji, czy też rozczarowała się do nich i znów opowie

się za czerwonymi rządami w magistracie, jak to miało miejsce w roku 1927.

Jutrzejsze wybory mają specjalne znaczenie dla społeczności żydowskiej. Ostatnie wybory do gmin żydowskich jak i w innych miastach Polski przyniosły całkowite zwycięstwo Bundowi i obecnie wybory samorządowe łódzkie będą sprawdzianem, który pozwoli stwierdzić, czy społeczeństwo żydowskie w Łodzi również z ufaniem swem obdarzy obrońców świata pracy i szerokiej mas ludowych.

Przedstawiciele mieszczaństwa aprobali politykę sanacyjną, która za wiodła ich nadzieje, zaś przywódcy sjonistyczni nadal uważają, że nie udało się wywalczyć dla żydów w Polsce pełnego równouprawnienia i, że przeto jedynym wyjściem z sytuacji jest szeroki ruch emigracyjny. Bund przeciwko tym tendencjom wystąpić musi z całą bezwzględnością, uważając, że żydzi korzystając muszą w całej pełni z równouprawnienia politycznego, ekonomicznego i kulturalnego w Polsce.

Nie uważamy się w Polsce za „przyleśców”, jak chcą endecy, lecz za obywateli, zrówniętych z ziemią polską od wieków, i razem z polską klasą robotniczą walczyć będziemy ramię przy ramieniu o całkowite wyzwolenie wszystkich ludzi pracy.

Z tego założenia wychodząc, będziemy w nowej radzie miejskiej prowadzić walkę przeciwko bojkotowi pracy żydowskiej, o prawo do pracy dla inteligencji zawodowej, pracowników umysłowych i robotników fizycznych. — Stosunek zatrudnionych przez władze miejskie żydów jest nieproporcjonalnie niski w porównaniu z liczebnością żydów w Łodzi. Nie wolno przy tym zapomnieć, że żydowski świat pracy coraz bardziej ubożeje, że mieszczaństwo pauperyzuje się, zasilaając z każdym dniem szeregi pracujących. Jedynym skutecznym ratunkiem jest dla tych warstw zaszerogowanie ich do warsztatów i urzędów komunalnych, tak samo jak do prywatnych przedsiębiorstw.

Walczyć będziemy energicznie przeciwko każdemu przejawowi antysemityzmu, jak i szowinizmu, które są w ręku tych, którzy się nimi posługują, jako środkiem do zaciemnienia obrazu rzeczywistości i odwrócenia uwagi szerokich mas od prawdziwych i istotnych przyczyn ich cierpień.

Bund, jak zawsze, stał przy obecnych wyborach na stanowisku utworzenia jednolitej listy wszystkich socjalistów bez różnicy narodowości. Niestety stało się inaczej i dziś występujemy z oddzielną listą żydowską, razem z Poalej-Sjonem - lew. i klasowymi związkami robotników. Wyborca odda na nią swój głos, bowiem od liczebności reprezentacji socjalistów żydowskich w radzie miejskiej zależna będzie skuteczność naszej walki z antysemityzmem. Musimy wejść do rady w składzie liczebnie silnym, gdyż gdyby nas w radzie miejskiej nie było, dalibyśmy endekom do ręki argumenty, że żydowskie społeczeństwo składa się w przeważającej mierze z fabrykantów, wielkich kupców i właścicieli nieruchomości. I dlatego nie należy lekceważyć jutrzejszych wyborów. Wszyscy jak jeden mąż powinni pójść do urny, aby wypowiedzieć się za przedstawicielami żyd. klasy pracującej w radzie, którzy zawsze bronili nieustępliwie najżywotniejszych ich interesów w samorządzie. (g)

Śląsk — to potęga Polski

Nowy gmach szkolny

W końcu bieżącego miesiąca zostanie oddany do użytku publicznego nowy gmach szkolny przy ulicy Mackiewicza, który zawierać będzie dwadzieścia kilka obszernych sal szkolnych.

„Tydzień LOPP”

Dzisiaj rozpoczął się w całej Polsce „Tydzień ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej”. Pierwszy tegoroczny „Tydzień LOPP” i odbywające się podczas niego obchody będą miały za zadanie przedstawić społeczeństwu rolę, jaką odgrywa w Polsce LOPP w zakresie przygotowania ludności kraju do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej na wypadek wojny.

Żydzi, wyborcy X okręgu

głosują jutro, dnia 27 b. m. na czołowych kandydatów listy Nr. 8 Zjednoczonego Bloku Sjonistycznego

adw. Z. SZTRAUCHA i MARKA FEINA

Grand-Kino
Wielki sukces!
Pocz. o 12.

TREDOWATA
Ceny na poranki od **80 gr.**

Deszcz kar spadł

na właścicieli brudnych domów i przedsiębiorstw handlowych

Jak już donieśliśmy, w ciągu ostatniego tygodnia specjalne komisje sanitarno-porządkowe starostwa grodzkiego dokonały szeregu lustracji nieruchomości, przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz rzeźni i jatki, celem stwierdzenia, czy przepisy o czystości i higienie są wszędzie należycie przestrzegane.

Ogółem dokonano lustracji przeszło 100 nieruchomości oraz około 150 różnych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

W wyniku lustracji w licznych wypadkach stwierdzono

poważniejsze uchybienia sanitarno-porządkowe (brudne klatki schodowe, sklepy spożywcze i jatki), wobec czego przeciw winnym sporządzono protokoły. Między innymi ukarano rozmaitymi grzywnami od 10 do 400 złotych przeszło 100 właścicieli rzeźni i jatek na terenie Łodzi. Poza tem w kilkunastu wypadkach ukarano winnych doradcami mandatami karnymi.

Jak się dowiadujemy, wspomniane lustracje porządkowo-sanitarne trwać będą jeszcze również w ciągu następnego tygodnia.

Dozorca spłoszył kasiarzy

Włamanie do spółdzielni „Zgoda”

Nocy wczorajszej dokonano zuchwałego włamania do spółdzielni „Zgoda” w Zgierzu przy ul. Kilińskiego 7.

Sprawcy - kasiarze po dostaniu się do lokalu spółdzielni rozpruli t. zw. rakiem kasę ogniową, w której znajdowało się kilka tysięcy

złotych.

W pewnym momencie jednak kasiarze zostali spłoszeni przez nocnego dozorcę i zbiegli, pozostawiając na miejscu narzędzia złodziejskie.

Władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenie.

Pod kołami samochodu

znalazła się laborantka szpitala okręgowego

W pobliżu zbiegu ulic Narutowicza i Kilińskiego na usiłującą w tym miejscu przekroczyć jezdnię 23-letnią Halinę Korkuczańską (Kilińska go 63) laborantkę szpitala okręgowego ubezpieczalni społecznej w Łodzi, najechał w pełnym pędzie samochód.

Nieszczęśliwa laborantka została odrzucona przodem auta na bruk. Przeniesiono ją do pobliskiej bra-

my, dokąd wezwano pogotowie, którego lekarz stwierdził u ofiary wypadek strzaskanie kości kolanowej oraz ogólne ciężkie obrażenia cieleśne.

Po nałożeniu opatrunków Korkuczańska odwieziona została do szpitala św. Józefa.

Szoferowi policja spisała protokół.

CASINO P. 12. 2. 4. 6. 8. 10

PAUL MURI
w filmie
PASTEUR

Dzisiaj o g. 12 i 2 poranki

CZŁOWIEK
KTÓRY
ZWYCIĘŻYŁ
ŚMIERĆ

Tomaszów

TYMCZASOWA FRAKCJA W RADZIE MIEJSKIEJ.

Grupa radnych, składająca się z 9 osób, która wystąpiła swego czasu z PPS frakcji i bloku gospodarczego utworzyła w radzie miejskiej nową frakcję p. n. „Tymczasowa frakcja robotnicza”. Przewodniczącym jej został r. Kamiński, wiceprzewodniczącym Jaworski, kierma i Bednarski, zaś sekretarzem r. Plaskota.

ROBOTNICZY - FABRYKANCI.

Kilkudziesięciu robotników fabrycznych postanowiło utworzyć spółdzielnię, która wydzierżawiłaby zakłady przemysłowe i produkowałaby w nich wyroby włókiennicze. Spółdzielnia doloży starań, aby zapewnić sobie dostawy manufaktury dla wojska i urzędów państwowych.

STYPENDIA DLA TOMASZOWIAN.

Utworzone zostało w Tomaszowie koło przyjaciół młodzieży akademickiej. Koło to przeznaczona w r. b. dwa pełne stypendia dla studentów wyższych uczelni w Polsce, absolwentów szkół tomaszowskich. Ubiegający się o stypendia winni złożyć podania do zarządu koła.

APETYTY B. WICEPREZYDENTA.

Charakterystyczna sprawa odbyła się w tutejszym sądzie grodzkim. Były wice - prezydent m. Tomaszowa, Alfred Weggi, po rozwiązaniu w lipcu 1933 r. rady miej-

skiej i objęciu rządów miasta przez komisarza, wystąpił z propozycją wypłacenia mu zamiast emerytury za usługę 5 i pół lat, jednorazowej odprawy. Propozycja ta wyluszczone na piśmie została przez ówczesnego komisarza przyjęta, i b. wice - prezydent Weggi otrzymał w postaci jednorazowej odprawy zł. 2000. Pomimo to p. Weggi przed niedawnym czasem wystąpił do komisji emerytalnej o przyznanie mu emerytury. Prośba jego została uwzględniona, w związku z czem odnośną sumę umieszczono w budżecie miejskim. Jednak rada miejska, wychodząc z założenia, że wobec wypłacenia w swoim czasie jednorazowej odprawy emerytura b. wice-prezydentowi Weggi nie należy się, pozycję tę w budżecie skreśliła. W wyniku tego postanowienia rady miejskiej p. Weggi sprawę tę skierował do sądu. Przebieg tak rzadkiej sprawy był bardzo ciekawy. Interesów zarządu miejskiego bronił adwokat Miecz. Grygosiński, zaś p. Weggi - adwokat dr. Ludwik Frucht. Sąd grodzki wyrok ogłosił za 14 dni.

CENNIKI PŁAC.

Kwestja cenników płac w przemyśle włókienniczym, które, jak twierdzi jedna z zainteresowanych stron, nie są należycie stosowane, zajęła się główna inspekcja pracy. Wydelegowano 3 podinspektorów do Tomaszowa, celem dokładnego zbadania na miejscu tej sprawy.

Premjery teatralne

„Kaśka Kariatyda”

Melodramat w 5 odsłonach Gabrieli Zapolskiej

Zaproszenie do teatru popularnego na inaugurację sezonu... Od razu staje w pamięci nieskończona wprost ilość wieczorów, zmarnowanych na przestrzeni szeregu ostatnich lat. Napewno nie warto iść. Znowu będzie jakaś podła szmira, obliczona na najgorsze przedwojenne gusta najniższego poziomu intelektualnego. Ale jakoś słabość do teatru i rozumienie potrzeby tej placówki bierze górę.

Teatr pod dyktando p. Hugona Morycińskiego. Wydawało mi się, że znam na ogół wszystkich dyrektorów teatrów w Polsce, przynajmniej z nazwiska. A tu nagle jakiś homo novus. Ech, napewno znowu jakaś protekcja na kandydaturę, po której się nie czego spodziewać nie można.

Program zapowiada reżyserię tegoż p. Morycińskiego. Mogę sobie wyobrazić... Wśród wykonawców same nowe, zupełnie obce nazwiska. Napewno będzie nie do zniesienia. A na dodatek stara, przebrzmiała sztuka, której problemy nikogo już dzisiaj nie interesują. Smutno mi, Boże...

Kurtyna się rozsuwa. Staranna dekoracja kuchni na trzecim piętrze przedwojennym mieszczańskim mieszkaniu w stolicy. Wszystkie szczegóły obmyślane. Nawet mniej wyblakła tapeta w miejscach, gdzie wiszą obrazki. Personae dramatis wchodzi, rozmawiają, sprzeczkują się, gniewają, śmieją, płaczą, zalecają się do siebie, a we wszystkim nie

ma ani krzty sztuczności, ani śladu zakłamania teatralnego. Akcja, acz przebrzmiała, wciąż widza, interesuje go, pochłania. Słowo daje, prawdziwy teatr! Niema rewelacyjnych solistów, ale nikt nie gra źle, nikt nie siada ani na chwilę poniżej ogólnego, nota bene wysokiego, poziomu. Tegomysł już dawno nie widzieli! I tegomysł się napewno w tym budynku nie spodziewali! Rzetelny stosunek do pracy, przesycony jakby zamiłowaniem, a nawet ofiarnością, daje imponujące owoce. I tak już do końca, bez chwili załamania! Brawo, p. dyrektorze Moryciński! Jeśli chodzi o opracowanie materiału, tak właśnie powinien wyglądać współczesny teatr, jako realizacja scementowanej zbiorowości. Jeśli tylko materiał sam będzie odpowiedni, teatr musi się przyjąć, musi zająć stanowisko szlachetnego, a łagodnego rywala teatru miejskiego. Oczywiście potrzebny jest nie lada wysiłek, aby przełamać opinię bezwartościowej szmiry, jaką sobie niesłusznie, ten teatr w ciągu lat wyrobił. Ale kilka takich premier, jak „Kaśka Kariatyda”, a niechęć szerokich rzesz publiczności zostanie przełamana, jak dwa razy dwa, cztery. Łódź wielokrotnie dowiodła, że kocha teatr, zna się na dobrym

teatrze i umie ocenić wszelką wartościową pracę, jako że jest tej pracy ośrodkiem.

Czy wymieniać poszczególne wykonawców? Trzeba wspomnieć o odtwórczyni tytułowej roli, p. Łuczyckiej, ponieważ na niej spoczywa w znacznym stopniu ciężar całego widowiska. Jest to talent szczerzy w szczęśliwym połączeniu z sumiennością i pełnym zamiłowaniem po dejściem do przyjętego obowiązku. Ale mimo tych walorów aktorskich bohaterki, jakże nieznośne byłoby widowisko, gdyby wszyscy bez wyjątku koledzy i koleżanki, stwarzający tło, nie spełnili swego zadania w sposób, godny najwyższego uznania! Ponieważ jednak dali z siebie wszystko, a przytem wiele, w doskonały sposób dostrajając się do poziomu, narzuconego przez mądrego, miłującego sztukę i teatr reżysera, więc nie dziwnego, że powstał spektakl, który pozwala rokować teatrowi zupełnie nową, piękną kartę rozwoju.

Dość powiedzieć, że z niecierpliwością pełnym zaciekawieniem oczekujemy następnej premiery w teatrze popularnym, który stał się nareszcie teatrem z prawdziwego, współczesnego zdarzenia.

G. Was.

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj i w niedzielę o godz. 16-ej dramatyczna rewelacja Wernera „Ludzie na krze”. Ceny niższe.

Dzisiaj i jutro o godz. 20.30 wiecz. dwa występy najbardziej rasowego polskiego amanta Juliusza Osterwy, który kreować będzie popisową rolę w wybornej komedii Molnara „Wielka miłość”. W innych rolach Skrzydłowska, Dąbrowska, Dunajewska, Dywińska, Polomska, Skwarska, Dejunowicz i Górecki. Reżyseria Juliusza Osterwy. — Dekoracje Bolesława Kudewicza.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godz. 20.15 Kaśka Kariatyda. W niedzielę Kaśka Kariatyda o godz. 16-ej i o godz. 20.15.

„ROZMAITOSCI”

Dzisiaj i jutro o godz. 21.15 dwa przedstawienia popularne sztuki Mendele Mojcher Sforima p. t. „Wyprawa Beniamina III”.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.
11.30 Audycja dla szkół: Śpiewajmy piosenki.
12.03 Rossini: Aria Rozyny z op. „Cyrukil sewilski” (płyty).
12.23 Koncert orkiestry.
14.30 Koncert rozrywkowy w wyk. orkiestry Marka Webera i solistów (płyty).
15.45 Audycja dla dzieci.
16.15 Koncert orkiestry „Almer i Otton”.
16.45 „W Tallinie” — pogadanka.
17.00 Melodie filmowe.
17.30 „Reżyser filmowy” Tuwima w wyk. Woszczerowicza.
18.00 „Pustelnia w krainie legend, cudów i czarów”.
18.10 Pogadanka gospodarza pt. „Porcja pogody dla Łodzi” — wygł. red. Koltonski.
18.25 Walce z operetki (płyty).
19.10 „Doboszowe gody” — rapsod huculski.
19.40 „Dwie sonaty” (płyty).
20.15 Audycja dla polaków zagranicą: „Polska pieśń ludowa”.
21.00 Pieśni polskie i obce odśpiewa Drabik.
21.30 „Czepiec, gęśle i podwika”.

22.15 Koncert w wyk. orkiestry symfonicznej.
23.00 Muzyka taneczna (płyty).
23.30 Koncert życzeń.

AUDYCJE ZAGRANICZNE LONDYN (342)

20.00 Uwertura „Wolny strzelec” Webera, Menuet na smyczki Boccheriniego, Aria Charpentiera i Koncert fortepianowy C-moll Rachmaninowa. PARYŻ (431)

21.00 „Potępienie Fausta” — poemat symfoniczny Berlioz. PARYŻ (1648)

20.45 „La Pardon de Floerme” — komediodopera Meyerbera (fragmenty). SZTUTGART (523)

00.00 Divertimento F-dur Mozarta, Trio fortepianowe B-dur Szuberta, Divertimento D-dur Haydna, Nokturn Es-dur Szuberta i Kwintet Es-dur Mozarta. MEDIOLAN (368)

20.45 „Palla de Mozzi” — opera Marinuzziego.

Dzisiejsze audycje

„DOBOSZOWE GODY”

O godz. 19.10 nadaje rozgłośnia lwowska po raz drugi na wszystkie stacje audycję „Doboszowe gody”. Jest to przepiękna opowieść rapsodu huculskiego, poematu J. Fedkowicza, opiewająca znanego z legend i baśni huculskiego Dobosza, huculskiego Janosika.

STANISŁAW DRABIK

O godz. 21.10 wystąpi przed mikrofonem znany śpiewak oper polskich i zagranicznych, Stanisław Drabik. Artysta wykona przy akompaniamencie Bolesława Walke - Walewskiego pieśni polskie Niewiadomskiego, Walewskiego i Kasserna oraz pieśni kilku kompozytorów jugosłowiańskich i włoskich.

POLSKA PIEŚŃ LUDOWA

Każda dzielnica Polski ma swe charakterystyczne pieśni, różniące się barwą między sobą. Wesole krakowiaki i smętne piosenki Polesia są tak niepodobne do siebie, jak niepodobny jest wesoly, pagórkowaty krajobraz ziem krakowskiej do lesistych i bagnistych równin Polesia. Polskiej pieśni ludowej poświęcona jest audycja dla polaków z zagranicy w opracowaniu Tadeusza Sygietyńskiego o godz. 20.15.

„REŻYSER FILMOWY”

Około godz. 17.30 wystąpi na estradzie otwartego studia radiowego na wystawie przemysłu metalowego i elektrotechnicznego Jacek Woszczerowicz, aktor o wybitnej „vis comica”. Wygłosi on monolog Juliana Tuwima o reżyserze filmowym. Treść monologu jest szarmonizowana z tem koncertu melodii filmowych. Tuwim, nie tylko świetny poeta, ale i mistrz humoru, dawno nie pojawiał się w programach radiowych. Tym większe więc budzi zainteresowanie ten humorystyczny utwór, którego wysłuchają przy odbiorach radiosłuchacze.

CAPITOL

Dzisiaj i dni następnych!
Dwie godziny emocji,
napięcia i silnych wrażeń!

Potężny film o nieustraszonych rycerzach Nowego Świata,
którzy walczyli o zdobycie kobiet i słoty

ROBIN HOOD z ELDORADO

Reż. A. W. WILLIAM. — Obsada: WARNER BAXTER, ANN LORING oraz MARGO słotowłosa tancerka.

Hasłem naszym: NAJNIŻSZE CENY:

Balkon 54 gr. I miejsce 1.09 II miejsce 85 gr.

Nast. progr.: Charlie Chaplin w filmie pt. „Dzisiejsze czasy”

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W 15-tym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na numery:
50.000 zł — 12091 34281 120519
10.000 zł — 162428
5000 zł — 5214 21567 54327 58080 72979 162421 184788
2000 zł — 20154 32566 60311 75874 89073 95934 101615 111538 111418 113340 118212 125830 135202 147580 177213 188218
1000 zł — 625 21265 24292 27659 28491 36506 43352 41808 47342 51894 57902 66429 69770 82671 86972 103354 116365 132290 152802 157690 170331 172936 173887 174519

WYGRANE PO 200 ZŁ.
 136 360 422 713 926 48 1196 182 219 700 93 2179 261 506 88 827 44 64 926 99 3204 24 337 569 79 611 14 61 833 81 950 82 4085 182 79 335 437 74 501 75 905 82 5089 230 67 396 433 564 632 895 910 6072 80 90 242 397 743 815 18 64 7689 722 801 6 955 8063 121 52 70 278 566 651 747 891 9115 317 548 96 789.

10023 70 108 78 211 50 389 498 571 766 819 947 11012 103 20 417 90 521 608 702 919 53 12178 635 787 95 804 37 41 78 13076 193 355 613 742 56 14034 90 97 527 724 870 99 15049 138 40 70 89 296 383 624 725 861 83 978 86 16182 202 13 305 775 825 49 17003 440 90 674 83 708 18030 233 92 492 530 85 639 742 19200 06 19 66 335 515 609 56.

20394 852 904 21213 51 65 421 54 553 92 600 75 784 949 93 22094 224 84 317 70 95 508 49 612 974 23215 56 62 470 543 725 962 24049 181 391 408 49 67 685 796 895 955 25207 45 679 83 719 41 26107 56 376 415 78 511 705 18 87 845 75 823 27056 135 260 404 634 803 28171 300 565 899 963 29043 92 192 69 316 76 94 499 586 609 45 53 718 73 844 76 995.

30017 78 142 266 428 53 695 833 88 96 937 31010 12 24 126 223 37 396 401 520 40 621 991 32014 29 148 327 515 962 33124 311 49 458 59 514 44 694 851 34004 61 191 415 18 23 35 673 756 825 928 35152 286 326 723 52 94 136055 203 446 563 70 81 720 947 37096 108 216 636 81 841 38033 172 252 653 61 839 39043 184 317 405 12 594 648 99 701.

40048 249 569 99 764 967 41034 281 358 84 616 715 892 956 42039 52 109 34 41 209 320 449 95 510 615 750 43003 39 122 35 405 29 95 136 82 605 745 942 59 81 44167 249 325 30 39 410 19 507 623 735 874 943 45085 686 820 5 32 908 22 36 93 46208 422 570 634 769 888 47000 112 34 315 442 701 16 48471 507 825 947 41 49058 158 378 615 809 41 78.

50022 59 114 26 250 86 325 37 86 466 83 672 762 806 951 51027 60 122 216 24 33 45 390 413 41 830 72 904 14 82 52001 16 31 529 71 759 65 53017 22 56 241 42 446 74 506 744 831 42 54064 264 420 61 537 628 748 55253 652 713 56074 406 757 966 57016 263 5 321 893 58015 17 137 200 25 391 651 91 915 59104 620 3 30 837 88 916 44.

60060 109 231 331 408 15 82 701 30 837 992 61219 338 64 96 584 748 62041 64 398 565 683 738 889 923 63005 177 84 213 17 85 356 840 64026 8 136 95 300 66 460 70 574 5 655 706 802 979 65036 91 146 265 307 74 435 668 786 828 66087 12 216 41 447 564 811 67019 144 85 264 328 438 81 509 603 879 68163 497 860 72 975 69188 211 58 308 521 51 618 91 770 970.

120042 157 568 633 77 822 25 98 983 121066 84 120 39 254 351 459 619 777 928 122036 290 832 920 31 123051 128 48 252 96 424 86 99 697 844 946 73 96 124016 263 614 24 87 702 58 900 807 4619 909 5019 212 349 920 6007 08 312 451 21 37 48 125063 89 477 90 755 826 931 126016 40 213 19 770 71 127035 189 224 27 484 570 670 817 939 128059 123 356 546 638 56 782 129123 250 95 359 98 701 7 44 76 871

130162 68 247 461 561 713 896 938 90 131036 220 470 89 509 84 808 71132180 8 587 94 622 726 898 18160 243 432 601 19507 723. 85 866 997 133035 333 69 698 719 809 134294

5 wygranych we wczorajszym ciągnięciu
zł. 25.000.-
zł. 10.000.-
zł. 5.000.- na Nr. 28781
zł. 5.000.- na Nr. 58080
zł. 5.000.- na Nr. 184788

znow padło w szczęśliwej kolekturze
W O L A N O W A

544 655 702 19 967 135027 172 514 136041 404 549 636 721 137096 569 627 56 89 862 916 181 138071 240 310 474 81 7 652 738 67 972 139004 35 124 82 279 712 993

140067 292 407 772 96 943 141006 200 23 344 966 142012 98 141 388 514 948 143028 54 101 3 85 339 404 99 592 94 614 792 144285 316 82 526 637 710 890 957 145004 24 34 169 227 91 375 622 7 53 76 751 991 146127 212 351 9 506 656 829 44 147500 24 627 71 148020 73 199 305 494 646 811 26 32 997 149072 174 210 46 408 776 875 936

150039 180 203 359 449 547 60 654 747 852 69 151004 103 588 722 834 152069 136 55 412 513 886 153011 116 392 401 501 49 70 616 737 154116 447 622 779 822 155050 80 214 20 305 86 476 528 606 977 88 156023 165 219 375 432 350 669 750 801 951 157033 245 399 610 720 55 822 64 79 92 158071 231 920 159006 22 220 97 437 830 48

160092 395 812 966 80 161015 377 91 601 10 13 715 908 162026 77 372 400 21 627 702 815 44 163252 364 420 48 712 899 164079 143 5 426 508 718 97 165009 360 588 691 856 940 166032 326 52 738 86 898 16711 274 417 542 676 892 168175 219 35 346 434 169020 235 72 447 8 613 936 99 94.

170005 23 104 80 542 99 704 825 78 970 3 171090 153 214 34 80 511 20 44 637 40 787 943 172052 232 532 936 173020 104 211 358 430 79 941 174099 160 75 228 345 545 55 72 754 836 175097 207 30 5 66 75 435 522 62 176118 41 240 54 41 464 665 884 177090 104 221 46 414 73 534 601 88 769 885 178002 195 200 16 37 435 80 540 601 754 818 179013 165 205 559 776 900

WYGRANE PO 200 ZŁ.
 118 23 715 41 84 1176 243 343 562 657 982 88 2099 224 672 81 721 90 918 3102 392 529 690 807 4619 909 5019 212 349 920 6007 08 312 451 516 975 714* 293 8057 657 899 9030 120 463 88 576.

10372 546 661 742 93 812 11436 12460 13101 21 426 377 14046 141 579 723 79 834 15302 43 610 71 960 16052 114 87 414 742 999 17009 731 898 18160 243 432 601 19507 723. 20068 320 44 478 809 85 961 21268 320 44 478

809 85 961 21268 320 45 454 503 882 22088 121 277 321 41 52 65 951 66 23077 128 323 743 46 95 864 24090 811 25205 37 26211 305 38 653 76 796 27015 35 425 50 620 822 87 94 28010 70 96 733 29450 612.

30053 201 71 829 972 31144 580 941 32228 514 897 33299 536 710 35 34079 109 558 661 68 736 847 911 35749 800 36573 37109 37 310 544 623 768 958 38062 267 345 60 70 582 657 535 39018 33 75 111 312. 564 838 956 58. 40388 632 809 41174 496 735 39 813 927 78 42153 575 740 854 43348 581 817 918 44133 524 620 963 45292 98 703 46730 47045 102 95 380 410 98 48025 149 301 27 820 49554 666 848 998.

50075 548 758 51114 24 218 74 310 594 93 787 52082 709 895 53091 164 482 509 71 54415 55067 151 64 460 797 56072 259 449 563 83 57073 499 58077 148 302 59125 325 48 562 662 701 892. 60270 490 642 831 61226 55 98 356 445 645 769 97 928 84 62313 421 63070 583 64964 65702 20 45 48 832 66824 67484 564 762 68059 273 338 69498 510 35 704 895. 70458 71074 175 522 605 946 72071 485 561 73192 274 335 771 809 28 962 75374 521 51 76152 870 77087 404 51 62 78203 24 44 79692 736 920 94.

80069 87 106 499 584 746 81386 436 546 826 911 43 82013 483 645 934 40 83093 109 94 284 403 543 710 825 84381 430 506 616 998 85073 350 446 962 86147 367 429 34 581 610 835 928 87034 88029 49 241 572 950 89209 81 322 568 616. 90316 91291 536 76 92501 604 855 93347 966 82 94071 866 95063 83 683 854 96072 158 61 349 539 741 73 800 97621 848 98226 463 545 683 873 199030 388 523 89 840.

100216 463 598 643 825 101029 105 341 451 93 785 102043 55 171 206 343 633 57 76 847 979

110086 145 52 396 514 982 111122 317 570 627 900 112055 409 84 586 113030 355 68 114292 377 458 825 939 115116 127 377 872 116073 155 92 476 530 840 117067 79 169 521 615 68 712 974 118293 520 65 839 119398 470 534 69 85 897 906. 120469 73 509 42 121599 693 764 855 915 122134 435 520 604 48 123060 117 18 226 93 474 565 652 734 879 973 124030 395 514 26 67 784 855 967 125014 235 317 423 535 613 126008 38 140 231 378 593 708 839 968 127341 543 788 128104 446 82 129033 67 206 863 967.

130011 153 55 202 588 644 131632 96 819 132018 66 101 926 133144 54 433 95 709 134201 341 55 542 135000 17 358 837 946 136075 158 541 641 881 137478 648 50 822 138119 432 710 19 81 87 925 139037 127 788 844 925 51. 140271 478 643 845 141403 27 698 936 142062 143034 37 130 654 89 958 144172 377 482 658 145070 329 879 146066 119 37 147052 241 391 403 602 46 148177 418 502 149155 415 533 39 680. 150983 151366 405 751 89 906 152644 879 957 153075 125 514 935 85 154209 741 155072 73 141 295 156351 403 517 609 772 945 157130 356 514

828 88 158217 553 74 739 159275 553 721 870. 160333 827 161593 98 810 46 994 162165 213 615 776 849 163641 947 75 993 164066 84 257 463 65 88 165961 96 166055 267 527 797 167100 216 405 605 168074 494 635 812 169394 798. 170181 444 858 171031 61 292 514 43 99 705 35 960 172202 31 336 39 413 559 626 760 173416 63 540 790 967 174603 951 176360 88 505 676 177076 114 35 297 440 581 83 624 45 837 178049 224 456 69 526 691 749 179022 62 102 722 820 964.

180002 42 474 580 647 895 181307 430 46 54 649 182104 66 75 87 218 52 319 431 522 31 686 865 183991 184544 617 20 955 185150 409 706 991 99 186386 748 892 187117 19 435 37 675 705 67 70 188228 430 573 830 85 900 189458 896 948. 190096 386 490 633 889 977 191117 56 96 441 710 957 63 192263 193032 602 840 938 194092 344.

TRZECIE CIĄNIENIE. WYGRANE PO 200 ZŁ. OTYCH.
 94 467 733 912 1032 682 2015 267 532 71 691 797 3255 301 19 22 408 922 4285 577 92 625 45 854 944 92 5085 96 130 82 365 744 6189 275 798 820 74 907 7124 130 49 576 83 815 8156 306 418 48 836 965 9392 529.

10082 152 316 19 539 970 11257 501 606 777 105 12079 13389 698 859 987 14116 262 92 486 756 976 15028 254 59 70 75 388 406 500 10 22 602 40 799 16082 131 34 261 500 902 76 17143 283 505 639 18094 359 448 982 19202 22 63 337 784. — 20494 21332 35 887 956 22405 918 76 24001 311 76 648 968 25160 261 333 34 430 755 26195 259 80 592 671 786 919 99 27005 711 17 28298 465 71 505 618 29231 431 852 986. 30785 31091 126 51 541 981 32062 169 317 478 651 804 33090 300 617 5 34460 556 900 54 85176 218 68 684 714 36268 611 90 703 831 37212 521 896 38585 620 954 39039 81 130 217 341 88 92 406 45058 38 774 881 41315 45 490 94 930 42865 43087 330 994 44041 224 501 49 905 5000 151 486 46360 444 47046 57 157 501 37 613 48804 08 49783 868.

50027 181 89 292 387 701 882 51185 226 38 454 52007 131 70 270 300 96 650 84 53225 463 792 54108 451 545 617 62 65 55113 91 282 736 923 30 56334 60 57270 322 619 58164 75 539 59247 70 364 520 29 644 60089 213 37 329 501 09 59 653 73 835 51 61127 51 210 390 528 623 62170 357 940 64 93 63038 39 64048 103 34 381 404 84 618 785 65418 533 683 928 66055 156 221 745 961 67281 451 97 68072 123 406 535 628 69513 91 674 70130 45 704 881 95 71034 326 35 38 477 745 76 87 72462 76 709 909 73533 680 943 74058 114 59 774 913 75103 268 614 727 76464 618 7718 280 335 78170 371 501 950 79641 798 80166 320 75 704 13 81124 55 204 854 82253 497 832 83184 327 879 84065 86 149 280 850 52 610 57 923 85514 52 97 747 76 86036 48 517 774 89 940 61 87113 66 249 567 675 850 88084 89 138 623 42 723 26 89045 215 726 76 805 90249 484 529 972 91174 223 658 767 827 904 92034 132 722 72 93169 99 446 806 94056 234 537 942 95950 96045 96 104 312 422 651 858 97033 244 343 619 750 806 43 98027 135 217 8 83 921 99006 159 100223 431 84 858 101112 418 686 702 909 102054 269 92 405 555 787 103156 500 921 48 104350 606 843 936 105012 68 582 947 106098 419 96 948 107042 113 564 732 838 999 108224 109328 818 37.

110228 55 337 474 692 943 111113 279 350 413 941 112157 855 69 113076 332 38 526 34 57 66 775 114090 184 97 420 572 647 952 115216 417 586 895 116075 131 312 63 99 491 612 117293 802 118296 119020 307 645. 120285 477 741 891 979 121220 122032 242 87 474 569

Czego chce Gdańsk od Polski?

Pomimo monopolistycznego stanowiska kupiectwa domaga się ono dalszych przywilejów

Jak już doniósł „Głos Poranny” — odbywają się obecnie rokowania polsko-gdańskie w sprawie nowego unormowania zagadnień gospodarczych, a w szczególności kontyngentów importowych.

Obecny udział Gdańska w imporcie polskim jest w formach aż nader groteskowych tak korzystny dla Gdańska, iż powoduje bezustanne skargi ze strony kupców polskich, którzy oczekują od nowego klucza podziału kontyngentów więcej zrozumienia dla potrzeb handlu gdańskiego. W bardzo obszernej artykule „Danziger Neueste Nachrichten” oczekują uregulowania tych kwestii, które i dla Łodzi mają duże znaczenie.

Dziennik stwierdza, że r. 1935 przyniósł rozczarowanie Gdańskowi (?), którego port tylko w 40 proc. brał udział w polskim ruchu towarowym przy czym nawet oznaczenie ilości tonnażu nie daje jeszcze właściwego obrazu, gdyż zwiększenie się przywozu dotyczyło przede wszystkim towarów masowych.

Nawet w tym korzystnym zdałoby się objawie, gazeta gdańska widzi powód do niezadowolenia: firmy gdańskie bynajmniej nie życzą sobie, jak to fałszywie przedstawia prasa polska, aby kosztem towarów drobnicych zwiększył się w Gdańsku obrót towarów masowych, pożądaną wprawdzie dla gdańskiego portu, nie przysparzając natomiast — jak dalej oświadcza prasa gdańska — korzyści gdańskiemu handlowi. — „D. N. N.” przyznają, iż każdy statek zawijający do portu gdańskiego przynosi w miastu korzyści materialne przez nabywanie tam prowiantu, węgla bunkrowego i t. p. Dlatego też nie może być dla Wolnego Miasta rzeczą obojętną, jeżeli eksport węgla przez Gdańsk zmniejszył się w pierwszych 8-u miesiącach r. do 1.347.437 tonn, wobec 1.566.189 tonn w tym samym okresie r. ub. Jeżeli Gdańsk żąda większego udziału w imporcie towarów wysoko wartościowych, to po to, aby korzystać z niego gdański handel importowy. Poza tym prasa gdańska wskazuje, iż zwiększająca się ilość statków w obrocie portowym Gdańska nie oznacza jednak korzyści gospodarczych, gdyż n. p. w sierpniu r. b. nie mniej jak jedenaście statków, które zawinęły do portu gdańskiego — przybyły wogóle puste. Wobec istniejącej równości taryfy przeladunkowej, sławek frachtowych itd. w Gdańsku i Gdyni, istnieją niewątpliwie, jak twierdzi prasa gdańska, różne powody, dla których port gdański nie jest wykorzystywany przez Polskę w dostatecznej mierze.

Czytelnika polskiego zdumieć muszą te naiwne wywody „D. N. N.” niepomnych całego kompleksu zagadnień politycznych i

polityczno - gospodarczych, których rozwiązanie nie leży bynajmniej w ujednostajnieniu taryfy a które w znacznym stopniu przyczyniły się do tego, iż handel nie tylko polski, ale i zagraniczny, nastawia się coraz bardziej na pracę z Gdynią, znajdując tutaj warunki większego bezpieczeństwa i stałości.

Jeżeli chodzi o kontyngenty importowe Gdańska, to dotychczasowa współpraca z centralną komisją przywozową układała się najzupełniej zadawalająco, jak oświadcza prasa gdańska, która jednocześnie wyraża nadzieję, iż przy wprowadzeniu w życie nowych form handlu zagranicznego Polski uwzględnione zostaną żywotne interesy Gdańska.

Już teraz jednak znajduje strona gdańska powody do skarg na politykę polską, która zwraca się bardzo często — jak

piszą „D. N. N.” — przeciwko firmom gdańskim, chcącym sprowadzać z Niemiec towary, objęte ogólnym zakazem przywozu; chodzi tu, jak zaznacza prasa gdańska, o artykuły, których Polska bądź wogóle nie produkuje, bądź też wyrabia, zdaniem Gdańska, w nieodpowiednim gatunku. Kupiectwo gdańskie skarży się bardzo często, iż kontyngenty gdańska ustalane są nieraz bez żadnego zrozumienia dla własnych potrzeb Wolnego Miasta. Nie należy chyba sądzić, jak dodają „D. N. N.” od siebie, iż system udzielania zezwoleń importowych stosowany przez Polskę, miałby na celu zlikwidowanie dotychczasowych dobrych stosunków handlowych Gdańska z jego dostawcami na terenie Rzeszy Niemieckiej, przez zmuszanie do pokrywania zapotrzebowania w fabrykach polskich.

Ten zwrot gazety gdańskiej ilustruje lepiej, niż mogłyby to uczynić nasze wywody, nastawienie — jeśli już nie całego kupiectwa gdańskiego — to w każdym razie sfer kierujących polityką gospodarczą Wolnego Miasta, które na skutek ustawicznego zerkania w kierunku Rzeszy i to nawet właśnie na odcinku gospodarczym, nie są w stanie oddać się współpracy gospodarczej z Polską bez zastrzeżeń. Jest to tem bardziej godne zarejestrowania, że kupiectwo gdańskie nie tylko że nic nie zyskało przez kontynuowanie współpracy z Niemcami, ale raczej poniosło przez nią nieraz poważne straty, jak chociażby ostatnio w roku ubiegłym przez zamrożenie poważnych kwot za eksport do Niemiec, co przyczyniło się w znacznym stopniu do konieczności dewaluacji guldena.

Wolny rynek dla Łodzi

Portugalia nie zna żadnych ograniczeń importu

Drugi dzień pobytu w Łodzi posła R. P. w Portugalii min. Ta deusza Romera poświęcony był dalszym konferencjom z przedstawicielami sfer gospodarczych i zwiedzaniu fabryk.

W godzinach przedpołudniowych min. Romer odwiedził fabrykę Eiserta, poczem odbyła się w izbie konferencja wspólna przedstawicieli importerów owoców, oliwy i sardynek portugalskich. O godz. 12 w południe min. Romer odbył konferencję z przedstawicielami kupiectwa. Wzięli w niej udział przedstawiciele stowarzyszenia polskich kupców i przemysłowców chrześcijan oraz centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców województwa łódzkiego.

W godzinach popołudniowych min. Romer odbywał dalsze indywidualne konferencje z eksporterami wyrobów włókienniczych, drzewnych oraz reprezentujących wszystkie te branże, których przetwory mogą wchodzić w grę przy eksporcie z Polski do Portugalii. Wśród szeregu firm zaproszonych

przez min. Romera na konferencję wymienić należy firmy: Reisfeld, Holeman, Szyffer, Eisenbrun, Wileński, Ulrich, Kaczorowski, I. K. Poznański, Pikielni, Kamiński, Jakubowicz, Chmielnicki, Landau i Weile.

Bilansując wyniki swego pobytu w Łodzi, min. Romer podkreślił z naciskiem chęć i gotowość jaknajdalszego poparcia każdego wysiłku, zmierzającego do ożywienia wymiany towarowej pomiędzy obu krajami. — Min. Romer wyraził gotowość w imieniu poselstwa, zaopiekowania się każdą firmą polską wyszukania jej w Lizbonie odpowiedniego przedstawiciela i t. d. Jednocześnie zastrzec się należy przeciwko stawianiu na jednym poziomie Portugalii i Hiszpanii. Inna struktura gospodarcza i polityczna stwarza korzystne warunki rozwoju ekonomicznego Portugalii, gdzie niema podłoża zapalnego i pod staw dla zaburzeń gospodarczych, jak to ma miejsce w Hiszpanii. Podkreślić należy, że Portugalia jest jedynym bodaj w Europie wolnym rynkiem, na

którym niema żadnych ograniczeń płatniczych, dewizowych żadnych restrykcji importowych i żadnych kontyngentów. Trudniej, oczywiście, przedstawia się sytuacja dla eksportu do kolonii portugalskich, które udzielają wydatnych preferencji krajowi macierzystemu.

Po zakończeniu wizytacji okręgu łódzkiego min. Romer opuścił w godzinach wieczornych Łódź.

Włosi zakładają plantacje bawełny w Abisynii

Donoszą z Rzymu, że w Etiopii zostało założone włoskie товариство „Compagnie per il Cotone in Etiopia”, którego celem jest założenie w Abisynii plantacji bawełnianych na wielką skalę.

Początkowy kapitał zakładowy przedsięwzięcia wynosi 2 miliony lirów, jednakże товариство zamierza podwyższyć go do 20 milionów lirów.

Zupełny zastój na rynku prywatnym

Na łódzkim rynku walorów państwowych w dniu wczorajszym zupełny spokój. Z powodu święta żydowskiego prawie żadnych transakcji nie dokonywano.

Charakterystycznym objawem jest zwykła kursu pożyczki stabilizacyjnej, co wskazuje, iż tendencja zniżkowa została narazie załamana i rynek papierów mimo braku obrotów dąży raczej ku wyższym. Pozostałe kursy papierów wartościowych nie wykazują żadnych zmian.

Kursy transakcyjne papierów wartościowych w dniu wczorajszym przedstawiają się na rynku łódzkim następująco:

Pożyczka stabilizacyjna kupno 51 sprzedaż 52. Pożyczka dolarowa (do larówka) kupno 45, sprzedaż 46. Pożyczka inwestycyjna I em. kupno 60,50, sprzedaż 61,50, Poż. inwestycyjna II em. kupno 61,50, sprzedaż 62,50. Pożyczka konsolidacyjna 42,44, 5 proc. łódzkie listy zast. X K. kupno 47,50, sprzedaż 48.

W stosunku do dnia onegdajszego, stabilizacyjna zwiększyła o 100 punktów, co jest wynikiem mocniejszej tendencji pożyczki tej na giełdzie nowojorskiej, natomiast wszystkie inne papiery utrzymały się na kursie poprzednim.

Małych obrotów dokonano akcji mi Banku Polskiego po 99 — 100. Tendencja b. słaba. Zainteresowanie nikłe.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słaba przy obrotach niewielkich. Całkowite zapotrzebowanie na dewizy pokrywał Bank Polski. Notowano kursy dewiz: Amsterdam 358,45 (— 55), Berlin 212,36, Bruksela 89,70 (plus 10), Helsingfors 11,84 (plus 4), Kopenhaga 119,85 (— 20), Londyn 26,56, N. Jork 5,30,63, N. Jork — kabel 5,30,75, Oslo 134,90 (— 30), Paryż 34,92,50, Praga 21,94, Sztokholm 133,45 (— 30), Zurych 172,65 (— 20), Bank Polski placił za: dolary amerykańskie 5,28,50, kanadyjskie 5,27,50, franki francuskie 34,83,50, szwajcarskie 172,15, belgi belgijskie 89,45, floreny holenderskie 357,45, funty angielskie 26,77, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 19,50, duńskie 119,30, norweskie 134,25, szwedzkie 137,80, liry włoskie 34,50, szylingi austrj. 98, marki fińskie 11,50, niemieckie 133 marki niemieckie w srebrze 144.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była nieco mocniejsza, zwłaszcza dla akcji Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 102 (— plus 100), Lilpopy 12,05, Tranzakcje dokonane a nienotowane: Wegiel po 14,75.

PAPIERY PROCENTOWE.

Na rynku papierów procentowych zarówno państwowych, jak i prywatnych, nastąpiła lekka poprawa. Interesowano się głównie 7 proc. pożyczką stabilizacyjną I em. 61,50 — 53,75, 5 proc. konwersyjna 50 (plus 25), 6 proc. dolarowa 62 (— 50), 7 proc. stabilizacyjna 52, 8 proc. obligacje budowlane BGK I em. 93, 4 i pół proc. ziemskie 44,50 — 44,75, 5 proc. Warszawy stare 53,50 — 53,75 (— 50), 5 proc. W-wy nowi 53,50 — 54. Tranzakcje nienotowane: 8 proc. dillonowska 62,75 — 63,25, 7 proc. śląska 53,50 w planie, 7 proc. warszawska dolarowa 53 — 53,50, 3 proc. renta ziemska 49,50, 4 proc. konsolidacyjna 45,25 — 45,75, drobne 44,38 — 44,50, bez kuponu 43,75 — 44.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Inwest. I em.	61.25	61.00
Inwest. 2 em.	61.75	61.50
Dolarówka	45.25	45.00
Stabilizacyjna	52.00	51.50
Bank Polski	101.00	100.00
Tendencja utrzymana.		

GIEŁDA ZBOŻOWA

Żyto	17.00	— 17.25
Pszonica	26.00	— 26.25
Pszonica zbierana	25.75	— 26.00
Jęczmień przem.	17.00	— 18.00
Jęczmień brow.	20.00	— 21.00
Owies	16.25	— 16.50
Mąka żytnia 1)	25.50	— 26.00
Mąka żytnia 2)	24.00	— 24.50
Mąka pszenna	41.00	— 43.00
Otreby żytnie	9.75	— 10.25
Otreby pszenne	10.50	— 10.75
Otreby pszenne gr.	10.50	— 11.00
Victoria	24.00	— 26.00
Rzepak	40.50	— 41.50
Ziemiaki	3.25	— 3.75
Tendencja stała.		

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 12,24, październik 11,84-85, listopad 11,84, grudzień 11,84-85, styczeń 11,84, luty 11,82, marzec 11,80-81, kwiecień 11,79, maj 11,78-79, czerwiec 11,73, lipiec 11,58.

LIVERPOOL

Loco 6,77, wrzesień 6,48, październik 6,43, listopad 6,38, grudzień 6,37, styczeń 6,37, luty 6,36, marzec 6,35, kwiecień 6,33, maj 6,31, czerwiec 6,28, lipiec 6,25, sierpień 6,10, wrzesień 6,03, październik 5,95.

Egijska: Loco 10,18, październik 9,96, listopad 9,95, styczeń 9,71, marzec 9,51, maj 9,31, lipiec 9,14, październik 9,14.

Upper: Loco 7,35, listopad 7,04, styczeń 7,09, marzec 7,13, maj 7,15, lipiec 7,16, październik 7,16.

ALEKSANDRIA

Sakellaris: listopad 10,56, styczeń 15,17, marzec 15,03, maj 15,74, maj 15,62.

Ashmouni: październik 12,58, grudzień 12,63, luty 12,72, kwiecień 12,81, czerwiec 12,84

Za daleko dla płatników!

Przeniesienie urzędu opłat stemplowych stanowi poważną niedogodność

Urząd dla spraw opłat stemplowych, mieszczący się dotychczas w gmachu izby skarbowej, przeniesiony został na ulicę Ogrodową nr. 28a. Dla życia gospodarczego, które stale styka się z kwestją opłat stemplowych, stanowiących niejako „artykuł pierwszej potrzeby”, — jest to duża niedogodność. Nowa siedziba urzędu

opłat stemplowych nie posiada komunikacji tramwajowej i mieści się w dzielnicy, oddalonej znacznie od centrum miasta.

Do lokalu zajmowanego dotąd przez urząd opłat stemplowych przeniesiony został I urząd skarbowy, którego biura zajął inspektorat dewizowy.

Mniej bawełny w październiku!

Przemysł trykotowy zakupuje przedzę

Kontyngent bawełny surowej na październik będzie mniejszy, w stosunku do sierpnia i września o 10 procent, co jednak, zdaniem przedsiębiorców, nie powinno się odbić na kształtowaniu sytuacji, gdyż zapotrzebowanie na przedzę bawełnianą w październiku wydatnie maleje, zmniejszony kontyngent powinien zupełnie wystarczyć.

Największym popytem cieszą się numery 24 i 32 przedzę bawełnianej pojedynczej jak i podwójnej. Również silnie wzrosło ostatnio zapotrzebowanie na przedzę trykotową, której brak na rynku, szczególnie ga-

tunków grubszych. Brak jest przedzę wigonizowej, gdyż przemysł trykotazowy, w związku z sezonem zimowym, poważnie zwiększył zakupy półfabrykatów.

Dostawca udziela odbiorcy po ważniejszego skonta, aby otrzymać gotówkę.

Ceny przedzę bawełnianej, jakie obowiązują w przedziałach wielkich, finansowo mocniejszych, różnią się od cen, jakie obowiązują w przedziałach mniejszych, które sprzedają przedzę po cenach niższych, aniżeli przedziałnie wielkie.

Spadek uruchomienia

w wykończalniach i farbiarniach

Wykończalnie i farbiarnie notują ostatnio pewien spadek uruchomienia. Spadek ten nie wynika jednak z ograniczenia produkcji tkanin lecz raczej należy go przypisać świętom żydowskim, które spowodowały spadek obrotów na rynku.

W związku z tym przemysłowcy nie kwapią się z oddawaniem towarów do wykończalni, a odbiór wykończonych towarów odbywa się bardzo opieszale.

Ze względów powyższych wykończalnie oraz farbiarnie zmuszone były ograniczyć zatrudnienie. Ograniczenie zatrudnienia nie pociąga jednak za sobą — jak to dawniej bywało, redukcji robotników, lecz odbywa się przez zmniejszenie ilości dni roboczych, przy zatrudnianiu tej samej ilości robotników. Wykończalnie i farbiarnie są obecnie zatrudnione 4 — 5 dni w tygodniu

Skład Polski na mecz z Danią

Ustalony już został definitywny skład reprezentacji Polski na mecz piłkarski z Danią.

Drużyna nasza wystąpi w Kopenhadze w zestawieniu:

W bramce: Albański, rez. Tatuś. W obronie: Martyna, Szczepaniak, rez. Galecki.

W pomocy: Kollarczyk II, Wasiewicz, Dytko, rez. Góra.

W ataku: Wodarz, God, Matjas, Scherffe, Piec, rez. Wilimowski, Smoczek, Wostal.

Przesunięcie Galeckiego do rezerwy nastąpiło na skutek jego kontuzji. Kalfuza obawia się, że łodzianin nie wrócił jeszcze do formy.

LKS w I grupie w mistrzostwach szczypiorniaka

Drużyna szczypiorniaka LKS-u wyjechała do Katowic na mistrzostwa Polski. Wczoraj odbyło się tam losowanie, przyczem łodzianie grają w pierwszej grupie wraz z Chorzowem, AZS-em (Lwów) i Garbarnią. W drugiej grupie walczą: Pogoń (Kat.), AZS (W-wa) i mistrz Poznania.

Turniej rozegrany zostanie systemem punktowym: każda drużyna gra z każdą.

Wraz z drużyną łódzką wyjechał z Łodzi p. Kościński, kapitan związku szczypiorniaka.

Narty na igłach sosnowych

Jeden z amerykańskich klubów sportowych w Newport, chcąc ułatwić swym członkom treningi w ciągu całego roku, wprowadził jazdę na nartach na terenie pokrytym igłami sosnowymi. Te oryginalne biegi narciarskie odbywają się na pagórkach, na które zwieszone zostały igły sosnowe z pobliskiego lasu. Pokrywa z igieł ułożona jest w dwóch warstwach, jedną twardo ubitej grubości 8 cali i górną luźno usypaną grubości 6 cali. Zjazd na nartach z takich terenów dość ryzykowny, gdyż narciarzomuszą bardzo gwałtownie hamować, stóp pagórka, w miejscu gdzie bieży się nasyg z igieł.

Jak wykazały doświadczenia, przy dłuższym treningu i odpyd nim nasmarowaniu nart, narciarze uzyskiwali dobre rezultaty, na wet mogli skakać z niewielej skoczni. W ten sposób członkowie tego klubu mają możliwość treningu narciarskiego w ciągu 12 miesięcy w roku.

Kończak pokonał Spychałę!

Jedyna niespodzianka obok zwycięstw faworytów

Tylko Köppel i Detmar reprezentują zagranicę na łódzkim turnieju

Drugi dzień międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi nie przyniósł garście widzów na kortach helenowskich większych emocji. Zwycięzili faworyci, a różnica klasy, jaka dzieli czołowe rakiety od naszych graczy, wyklucza z góry wszelkie niespodzianki. I dlatego, dopiero spotkania półfinałowe i finałowe wzbudzą zapewne większe zainteresowanie, choć już teraz wiadomo, jak podzielone będą nagrody. — Tłoczyński w singlach panów, Jędrzejowska w grach pań kombinacja tych nazwisk w

mixcie i Tłoczyński z Witmanem w dublu — to bezspornie zwycięzcy turnieju łódzkiego.

Ciekawsza już będzie walka o drugie miejsca. Uczestniczyć w niej będą: Detmar i Köppel jedyni goście zagraniczni obok Volkmer - Jacobsonowej i Małcużyńskiego oraz Spychały i mo że Kończak. Ten ostatni był autorem jedynej niespodzianki wczorajszego dnia.

Pokonał w zaciętej trzysetowej walce Spychałę, osiągając sukces, który powinien zwrócić na niego uwagę.

Detmara, mistrza niemieckich

juniorów, widzieliśmy wczoraj po raz pierwszy w walce ze słabym graczem, na tle którego wypadł zupełnie przeciętnie. Dopiero w Mixcie pokazał, że jest graczem niebezpiecznym przy siatce, ambitnym i technicznie zaawansowanym. Naszym zdaniem, z Witmanem powinien jednak Detmar przegrać.

Jego partnerka, Köppel, pokazała w singlu kilka ładnych zagrań przy siatce i równą, skuteczną grę z głębi kortu. Ale ona nie powinna poważniej zagrożić Volkmer - Jacobsonowej, choć stanowczo nie wolno jej lekceważyć.

W singlach, nikt z czołowych graczy nie mógł nie pokazać bowiem nie było przeciwników, którzyby zmusili ich do walki. Były to tylko próbne galopy, które nie dają pojęcia o klasie i formie gości LLTK.

Z graczy łódzkich, biorąc za tło poziom naszego tenisa, wyróżnić trzeba Langutę, Schroedera, Kopla i Loewensteina. — Koppel wypadł bardzo dobrze w spotkaniu z Grohmanem, dużo gorzej natomiast w mixcie z Pajchłową i doebłu z Loewensteinem. Ten ostatni zapowiada się doskonale, robi stale postępy, a nawet w walce z Tłoczyńskim zbierał zasłużone oklaski. Wczoraj padły następujące wyniki:

W singlach panów, Peński pokonał najpierw Adamczyka 3:6 3:6, 6:4, a następnie uległ Koppelowi 4:6, 3:6. Peński S. przegrał z Langutem 5:7, 0:6. Golde pokonał łatwo Dziurzyńskiego 6:1,

6:1, a Schroeder wygrał z Lewym 6:2, 6:2. Piotrowski wygrał z Korcelim w dwóch setach 6:1, 6:4. Bolechowski pokonał Neumana 6:1, 6:2, Małcużyński wygrał z Schemertem 6:3, 6:8, 6:3, natrafiając na niespodziewanie silny opór, Witman wygrał z Alvenslebenem 6:1 6:1, a Tłoczyński z Loewensteinem 6:0, 6:1.

Najciekawszej wypadło spotkanie Kończaka, młodego gracza śląskiego ze Spychałą. Katowiczanie grał bez nerwów, umiał zdobyć się na wysiłek w decydujących momentach, podczas gdy Spychała, po kilku nieudanych piłkach, spieszył się i nie mu nie wychodziło. Wynik 6:2, 3:6, 9:6 dla Kończaka, przyczem obaj mieli meczbole.

W singlach pań, Kindermannówna pokonała Kumandtównę 9:7, 3:6, 6:2. Ostenmayer - Ernst 6:0, 6:0, Volkmer - Jacobsonowa kolejno Neumanównę 6:4, 6:2, Kermenie 6:0, 6:1, Ostenmayer 6:1, 6:1. Matuszewska - Konopacka wygrała z Zangową 6:3, 6:1, a Koppel z Głowacką 7:5, 6:0, przyczem polka w pierwszym secie stawiała dzielnie czoła przeciwniczce.

W dublu panów, para Spychała, Małcużyński pokonała Golde, Langutę 6:0, 6:3, Tłoczyński - Witman wygrali z Koplem, Loewensteinem 6:1 6:2.

W mixcie, para Köppel, Detmar wygrała z parą Pajchłowa, Koppel 6:0, 6:0.

W konkurencji juniorów Loewenstein gra w finale.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro przedstawia się w Łodzi następująco:

SOBOTA.

Tenisz. Na kortach Helenowa od godz. 9 rano dalsze spotkania turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi.

Gry sportowe. Na boiskach w Łodzi dalsze mecze o mistrzostwo klasy B. w szczypiorniaku i haseł.

NIEDZIELA.

Piłka nożna. Na boisku LKS-u przy Al. Unii o godz. 15-ej mecz ligowy LKS - Warta (Poznań). Na boisku Wimy o godz. 11-ej mecz o mistrzostwo klasy A: Wima - Widzew. Na boisku Widzewa o godz. 11-ej mecz o mistrz. klasy A Widzew - LKSib. Na boisku WKS o godz. 11-ej mecz o mistrz. kl. A: SKS - LTSG. W Pabjanicach: na boisku KE o godz. 11-ej mecz o mistrz. kl. A: PTC - Union - Touring i na boisku Sokola o godz. 15 mecz o mistrz. kl. A: Burza - WKS.

Tenisz. Na kortach tenisowych w Helenowie od godz. 9-ej rano pół finały i finały międzynarodowego turnieju tenisowego o mistrzostwo Łodzi.

Afletyka. W lokalu Siły przy ul. Głównej 17 o godz. 12-ej w półmistrzostwo mecz zapasniczy Warszawa - Łódź.

Gry sportowe. Na stadionie LKS o godz. 11-ej przed poł. międzymiastowe mecze w haseł i szczypiorniaku Łódź - Warszawa (szczypiorniaku).

piłki o godz. 12).

Kolarstwo. Wyścig handicapowy LKS-u na 50 klm. oraz wyścig na 25 klm. dla zawodników, posiadających karty wyścigowe; start o godz. 9-ej rano u wylotu ul. Brzezińskiej.

Meyers lepiej sklasyfikował Jędrzejowską

Ukazała się lista kwalifikacyjna Meyersa, znanego krytyka tenisowego. Na liście tej poraz pierwszy figuruje nazwisko Jadwigi Jędrzejowskiej i to na zaszczytnym, szóstym miejscu. Lokata ta jest bezwzględnie sprawiedliwsza od klasyfikacji francuza Gillou.

Lista Meyersa wygląda następująco:

Panowie: Perry, Cramm, Budge, Quist, Austin, Crawford, Allison, Grant, Henkel, Grath.

Panie: Jacobs, Sperling, Round, Marble, Mathieu, JĘDRZEJOWSKA, Stammers, Lisana, Fabryn i Babcock.

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Frazy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczńska 21, tel. 167-15 przyjmuje zapisy na nast. działy: 1. Sztuka stosowana - haftarstwo.

2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.

Sekretariat czynny w g. od 9-13 i 15-19.

Kopiec

Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

Rezygnacja prezesa ŁOZK jako rezonans skandalu warszawskiego

Jak donosiliśmy, start kolarzy, uczestników wyścigu Berlin - Warszawa, na Dynasach w zawodach rewanżowych, zakończył się wielkim skandalem organizacyjnym. Nie miecy kolarze zostali po zawodach obrzuceni kamieniami i musieli uciec się przed atakiem tłumy do loży reprezentacyjnej.

Najniebezpieczniej skandal warszawski odbił się głośnym echem w Łodzi. Jak się okazało, start kolarzy niemieckich był zorganizowany

wspólnie przez łódzki i warszawski okręgowy związek kolarski. Na zawodach warszawskich obecni byli przedstawiciele ŁOZK i mogli naocznie stwierdzić, że organizacja całkowicie zawiodła.

Na tym tle doszło do nieporozumienia między prezesem ŁOZK p. Szumskim a członkami zarządu PZTK. W konsekwencji tych nieporozumień, prezes Szumski zgłosił w najbliższym czasie rezygnację z prezesury ŁOZK.

1 października
Autokarowa wycieczka do Jugosławii
przez Wiedeń - Semmerin - Abbazję - Budapeszt. 295.-
Indywidualne wycieczki do Palestyny
PRZEDSTAWICIELSTWO „INURISTA”
Wysyłanie pacze do Z. S. R.P.
UNION LLOYD, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 42, tel. 107

2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9-13 i 15-19.
Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

Przejazdy indywidualne do PALESTYNY
Karty okrętowe do Palestyny i z powrotem
Ulgowe bilety do Constanzy.
Wagons - Lils / Cook, Piotrkowska 68.

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!
„POTĘPIENIEC”
Nadprogram. Cud techniki „Kukaracza” w kolorach naturalnych
Film nagrodzony złotymi medalami w Europie i Ameryce p. t.
W roli głównej
Victor Mc. Laglen

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Otwarcie sezonu! Dziś i dni następnych!
Nowe Przygody
TARZANA
Największy film dżunglowy pt.
W rol. **Herman Brix**
gl. (pogromca Weissmüllera)
Uwaga: Film wyświetla poraz pierwszy w Łodzi.
Bilety wolnego wstępu nie ważne.

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

Doktor
A. S. Tenenbaum
POWRÓCIŁ
PIOTRKOWSKA 109,
Telefon 220-25

Dr. Ludwik Falk
POWRÓCIŁ
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10—12 i 5—7

SZCZEPHENIA
przeciwdifterteryjne
przeprowadza
PRYWATNE
POGOTOWIE
LEKARSKIE **12-333**
LEGIONÓW 6 (Zielona).

Dr. med.
Bernard Spiro
CHOROBY WEWNĘTRZNE
ROENTGEN
Piotrkowska 114
tel. 178-35
godz. przyjęć 5—7 popoł.

DOKTOR
REICHER
Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i seksualnych
Południowa 28, tel. 201-93
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziele i święta od 9—12 pp.

SZCZEPHENIA
przeciwdifterteryjne
przeprowadza
RATUNKOWE
PRYWATNE
POGOTOWIE **2222-6**
Pl. Wolności 10

Dr. med.
L. BERMAN
spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
Cegielniana 15, tel. 149-07
Przyjmuje od 8—11 rano i od 4—8 w.
W niedziele i święta od 10—1.

Dr. med. **S. HEINRICH**
CEGIELNIANA 15, FR. I P. Tel. 147-67
POWRÓCIŁ
specj. CHOR. DZIECI I WEWNĘTRZ-
NYCH
SZCZEPHENIA OCHRONNE
PRZECIWDIFTERTYTOWE
GABINET ELEKTRO- I ŚWIATŁO-
LECZNICZY, wypożyczanie wszelkich
aparatur elektromedycznych
(lamp kwarcowych, solux, djatermij
i innych).
Godz. przyjęć: od 10—1 i od 3—7 w.

Firanki STORY, KAPY, SERWETY
ręcznej roboty
ostatnie nowości

PIERWSZA
LECZNICA STOMATOLOGICZNA
ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI
DR. MED.
Sadokierskiego
Chirurgia zębów, szerek i jamy ustnej
PIOTRKOWSKA 56
tel. 129-77.

Dr. M. LERNER
spec. chorób dzieci
powrócił

Doktor
N. Trachtenberg
powrócił
Narutowicza 22, tel. 133-16

Dr. med.
D. ADEL FANG
CHOR. WEWNĘTRZNE
SPEC. CHOR. PŁUC
POWRÓCIŁ
przyjmuje PRZEJAZD 40
tel. 131-44 od 4—6.
W Lecznicy: Piotrkowska 45,
od 6—7.

Dr. med.
J. Herszfinkiel
Legionów 8a, tel. 111 87
wznowił przyjęcia

LECZNICA
ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i dróg oddechowych
Piotrkowska 67, tel. 127-81
9r.—2p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wzwanian na miasto.

Dr. med. **J. Hajman**
choroby wewnętrzne
Cegielniana 10, tel. 163-12
POWRÓCIŁ
Godz. przyjęć od 4.30 do 6-ej

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 2—5 i 6—7.30 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

L. WALDMAN Śródmiejska 22
TELEF. 186-77
p o cenach konkurencyjnych.

Willeau szynny
10-2.4-8
tel. 201-89
institut
de beauté
Al. Kościuszki 41

Dr. med.
D. ROSENZWEIG
powrócił
Piłsudskiego 72, tel. 128-74

Gabinet Kosmetyczny
I. NAMIOTOWA
POWRÓCIŁA
Narutowicza 11
front, I piętro

LEKARZ - DENTYSTA
H. Grabińska
Gdańska 26-a
tel. 221-89
powróciła

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
Traugutta 9, front, I p
Tel. 262-98
przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w
w niedz. i święta od 9—12.30 pp

Dr. med.
TREP MAN
specjalista chorób wenerycznych
skórnych, moczopłucowych
Zawadzka 6, tel. 234-12
przyjmuje od 8—11 r. 2—4 i 6—8 w

Dr. med.
M. JAKOBSON
chor. chirurgiczne
(Specj.: Chirurgia kostna)
D-ra Sztetlinga 22
tel. 174 42.

Oszczędzaj...
ALE NIE KOSZTEM ZDROWIA!
Niepewna guma szkodzi nerwom, może
kosztować majątek, nawet unieszkodli-
wić na całe życie! 41 lat doświadczenia
i specjalizacji zasługują na zaufanie
“OLLA”
PREZERWATYWY... 13
SPORZĄDZ. pg. PAT. AMER. N° 1959701
W WŁASNYM INTERESIE WYSTRZEGAJCIE SIĘ
MAŁO WARTOŚCIOWYCH NAŚLADOWNICTW!

Kupujcie z I-go źródła
Wielki wybór:
WÓZKÓW dziecięcych
ŁÓŻEK metalowych
MATERACY wyscielanych
MATERACY sprężyn.
ŁÓŻEK połowych
w fabrycznym
składzie „DOBROPOL”
ŁÓŻEK komodowych
WYIMACZEK
marki „Rubber”
ŁODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i drewn.
Łódź, Piotrkowska 73
w podw. Tel. 159-90

Prof. Feliks Halpern
wznowił lekcje gry fortepianowej x dn. 20 b. m.

AL. KOŚCIUŹKI 53.

Do akt Nr. Km 1526/36
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,
rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi, przy
ul. Al. 1-go Maja Nr. 34 na zasadzie
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu
30 września 1936 roku o godz. 12, w
Łodzi, przy ul. Legionów Nr. 13 ode-
będzie się publiczna licytacja ruchomo-
ści, a mianowicie: silnika elektrycznego
i nawijarki na 40 wind, kompletna,
oszacowanych na łączną sumę zł. 900,
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.
Łódź, dnia 15 września 1936 r.

Komornik: (—) **St. Dulkowski**
Sprawa **Abraama Kalińskiego** prze-
ciwko **Jakubowi - Wolfowi i Rebecce**
małż. Gasfreund.

Nauka i wychowanie

**DR. IRÈNE JARBLUM RE-
TOUR DE FRANCE REPEND
LES LEÇONS DE FRANÇAIS
KILIŃSKIEGO 44. TEL. 258-18.**

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Ki-
lińskiego Nr. 47. Taniol! Tapicer
i dekorator, majster dyplomo-
wany i cechowy przez mini-
sterstwo zatwierdzony w roku
1905 przyjmuje wszelkie tapi-
cerskie i dekoracyjne roboty i
reperacje po bardzo niskich ce-
nach. Uwaga: proszę mnie za-
wiadomić listownie S. Jaraba-
now Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47,
Mistrz dyplomowany i cechowy.

ZAGINAŁ kwiat saucydy Elektrow-
SKREPCARKI poszukiwane na wy-
ni Łódzkiej na szwasko Józef Kro-
jazd do Warszawy na „Efektmaszy-
toszyński, Piotrkowska 104, wyd. ny”. Wiadomość: K. Kurtz, Główna
14.1 1931 za 25,05 na zł. 50.— nr. 35, m. 3. 166—2

Do akt Nr. Km 728/36
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,
rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi, przy
ul. Al. 1-go Maja Nr. 34 na zasadzie
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu
29 września 1936 roku o godz. 12, w
Łodzi, przy ul. Legionów Nr. 28 ode-
będzie się publiczna licytacja ruchomo-
ści i maszyny do pisania, oszaco-
wanych na łączną sumę złotych 970,
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.
Łódź, dnia 15 września 1936 r.

Komornik: (—) **St. Dulkowski**
Sprawa **Lena Maurera i in. prze-
ciwko Lambertowi - Jerzemu Choj-
nackiemu.**

Do akt Nr. Km 1567/XI/36
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi,
rew. jedeniego, zamieszkały w Łodzi,
przy ul. powej nr. 44, na zasadzie
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu
30 września 1936 roku o godz. 12, w
Łodzi, przy ulicy Gdańskiej Nr. 35 ode-
będzie się publiczna licytacja rucho-
mości, a mianowicie: różnych mebli i
zyrando do elektryczności, oszaco-
wanych łączną sumę zł. 695, które
można oglądać w dniu licytacji w miej-
scu sprzedaży, w czasie wyżej ozna-
czony.
Łódź, dnia 11 września 1936 r.

Komornik: (—) **S. Bednarek**

Posady

KYZYSU NIEMA. Poważna firma
grudni inteligentnych solidnych
panów, 1 pania. Zgłoszenia: Ce-
gelniana 82, m. 28, godz. 16—18.

Dźwiękowy kino-teatr
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dzisiaj i dni następnych!

„ADIEU”

Pięka powieść **Urszuli Parrott** —
na kranie. — Najlepsza kreacja
Margaret Sullivan

Pocz. w dni powsz. o godz. 4-ej, w sob., niedziele i święta o g. 12.
Następny program: **KARLOFF** w mie „Niewidzialny promień”
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

CORSO
Pocz. w dni powsz. o g. 4-ej,
w sob., niedziele i święta o 12
Ceny miejsc od 50 gr.

1) **Meżowie do wyboru**
Komedja tryskająca humorem i dowcipem
W rolach główn.: **Joan Crawford, Clark Gable,**
Robert Montgomery

2) **Ekscentryczna Dama**
W rolach gł.: **Robert Young, Evelyn Venable**
Koncert gry. — Mistrzowska reżyserja
Nadprogram: Aktualności PAT.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rekopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia pierwsz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
akcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsce
0 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.30
50 gr., nekrolog 0 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 12 gr. Cde-
Poszukiwanie przedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50% droższe
szczenia w dodatku ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% droższe.
firm zagr. 10%

Redaktor odp. **Józef Nirsztajn**

Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawca

mgr ogra. odp. **Eugenjusz Kronman**

W drukarni własnej Piotrkowska 101